
2022 - 2023

GUIDE

Notre ville a du talent

D
ES ASSOCIATIONS

RETOURNEZ-MOI 
pour consulter le Guide de la ville 





3

Les Mureaux, 
partenaire engagé  
de la vie associative 
  
Avec plus de 380 associations, la ville des Mureaux accueille 
sur son territoire un réseau associatif dense et actif. Culture, 
sport, loisirs, santé, développement économique, solidarité ou 
encore activités internationales, les domaines d’activité sont 
nombreux et dynamisent notre territoire ! 
  
Découvrez ci-après l’ensemble des associations muriautines 
avec toutes les informations importantes : domaines d’inter-
vention, publics concernés, coordonnées et permanences. Et 
retrouvez facilement les lieux d’accueil municipaux sur le plan 
de ville intégré en page 60 du guide de la ville. 
  
Pratique ! Il suffit de retourner le guide des associations pour 
découvrir le guide de la ville.



4

La ville des Mureaux soutient ceux qui 
s'investissent, en valorisant les actions 
et les projets associatifs et en les 
accompagnant au quotidien pour attein-
dre leurs objectifs. 
 
> Un service dédié 
Le service de la Vie Associative accueille 
et accompagne les habitants et les 
associations pour toutes les questions 
et les démarches associatives. 
Accueil sur rendez-vous. 
Ouverture du lundi au vendredi de 8h30 
à 12h et de 13h30 à 17h30. 
01 30 91 37 37 
Place de la Libération BP 2053 
78135 Les Mureaux Cedex 
  
> Mise à disposition de salles 
Plusieurs salles sont disponibles pour 
des réunions de travail, assemblées 
générales associatives, soirées ou 
moments festifs, goûters, manifesta-
tions familiales. Elles sont réparties sur 
l’ensemble de la ville et mises à disposi-
tion des Muriautins et des associations. 
Les tarifs de location des salles sont 
fixés annuellement par délibération du 
Conseil municipal.  
01 30 91 36 52 
locationsalles@mairie-lesmureaux.fr 
  

> Le prêt de matériel 
La ville peut mettre à la disposition des 
associations du matériel pour l’organisa-
tion des évènements. Les demandes 
doivent parvenir au service évènementiel 
de la ville au plus tard 3 mois avant la 
manifestation à l’aide d’un formulaire de 
réservation. 
01 30 91 89 91 
declaration-evenement@mairie-lesmureaux.fr 
  

LE GUIDE DES ASSOCIATIONS  
Si votre association ne figure pas dans 
ce guide ou si vous souhaitez modifier 
vos informations, vous pouvez nous 
contacter ! 
01 30 91 39 72 
vieassociative@mairie-lesmureaux.fr

Accompagner  
les associations



5

Les associations 
Culture                                                              6 
Sport                                                                 10 
Loisirs                                                               20 
Éducation • enseignement                            23 
Citoyenneté                                                     26 
Santé • handicap                                            30 
Solidarité • proximité                                      35 
Environnement                                                40 
Développement économique • emploi et  
formation                                                         41 
Service juridique • défense des droits         46 
Activités internationales                                50 
Index des associations                                  57 

 
 

Sommaire



> Art et Action 
Tous publics 
Promouvoir l’art pour une bonne cohé-
sion sociale et vivre ensemble nos diffé-
rences avec l’art. 
> Les permanences  
9, rue Pierre-Panloup - 78130 Les Mureaux 
Mercredi, vendredi et samedi de 9h à 12h 
et de 13h à 16h. 
• Nous contacter 
9, rue Pierre-Panloup - 78130 Les Mureaux 
07 87 86 62 44 // 
pepestanislas@gmail.com 
 

> Arts & Culture pour tous 
Tous publics  
Ateliers d’animations en arts visuels. 
(toutes techniques + recyclages).  
Résidence d’artistes en arts visuels en 
Casamance. Relation, échanges culturels 
et expositions internationales. Visites et 
découvertes des arts et cultures d’ici et 
d’ailleurs. 
> Les permanences  
5, allée Frédéric-Chopin - Appartement 01 
78130 Les Mureaux 
Accueil uniquement sur rendez-vous 
• Nous contacter   
06 98 57 19 06 // 
omarcamara.artiste63@yahoo.fr 

biennale.zarts@yahoo.fr  
www.omarbouki.com 
 

> Association Arc en ciel 
Tous publics  
Cours de danse baroque, danse du 
monde (kabyle, indienne, orientale …). 
Cours de théâtre (Majuscules et minus-
cules). Chorale Arc en ciel. Cours d’an-
glais ludiques. Rencontres et évènements 
autour de la culture. Expositions, spec-
tacles. 
• Nous contacter 
Pôle Molière  
101, rue Molière - 78130 Les Mureaux 
07 78 87 44 66 //  
asso.arcenciel@outlook.com 
 

> Association Euro Sahraoui 
Tous publics 
Faire découvrir la culture sahraouie par 
le biais d’expositions : objets, peintures, 
tentes nomades, et d’animations : défilés 
de mode, initiations à la musique et à la 
danse traditionnelle. 
• Nous contacter 
Chez Mme BILAL 
10, rue Paul-Doumer - 78130 Les Mureaux 
06 26 04 89 93 // asso-eurosahraoui@hotmail.fr 
 

> Association Olibrius 
Tous publics 
Créations et représentations théâtrales 
pour et avec les habitants, partenaires 
associatifs et socioéducatifs. L’association 
utilise le théâtre, la musique, le conte, la 
vidéo pour mener des actions de sensi-
bilisation sur tous les sujets et favoriser 
le mieux vivre ensemble. 
 

6

CULTURE 
 
 

• Arts plastiques • Spectacles  
• Musiques et chants  

 • Bibliothèques-clubs de lecture 
• Ciné-clubs • Clubs audiovisuels 

• Multimédia • Danse



• Nous contacter 
Association Olibrius  
Maison des Familles et de la réussite éducative 
31 rue Veuve-Fleuret - 78130 Les Mureaux 
06 42 74 52 37 // olibrius.asso@gmail.com 
 

> Association pour la 
Communication dans la Vallée de la 
Seine (ACVS) / Radio Vexin Val de 
Seine 96.2 FM 
Tous publics 
Radiodiffusion d’un programme d’intérêt 
local. Selon les émissions en direct, pos-
sibilité d’y assister en studio : 
du lundi au jeudi de 9h30 à 12h et de 13h 
à 17h30, vendredi de 9h30 à 12h et de 
13h à 16h30. 
> Les permanences 
ACVS 
Rue de la Croix-Verte Prolongée 
78130 Les Mureaux 
• Nous contacter 
ACVS - BP 71022 - 78131 Les Mureaux Cedex 
01 34 92 82 40 // secretariat@rvvs.fr 
Facebook : RVVS96.2FM 
www.rvvs.fr 
 

> Association pour la Diffusion de 
l’Actualité et de l’Information aux 
Mureaux (ADAIM) 
Tous publics 
Groupe de bénévoles alimentant en 
actualités et en reportages écrits ou 
vidéos le site de Les NOUVELLES des 
Mureaux Seine&Vexin, de Le Journal des 
Deux Rives et celui de la Webtélé2R. 
Depuis, l’association avec le J2R accom-
pagne des évènements culturels. 
> Les permanences 
Studio de la Webtélé2R - site de 
Bècheville, dans l’enceinte du Centre 

Hospitalier Intercommunal Meulan-Les 
Mureaux (CHIMM). 
Accueil uniquement sur rendez-vous,  lundi, 
mardi, jeudi et vendredi de 14h30 à 16h30. 
• Nous contacter 
Chez M. Robert DELERIN  
2, rue George Sand - 78130 Les Mureaux 
06 79 69 51 50 (M. ACOSTA, président) //  
seinetv.webtv@gmail.com // 
redaction.nouvelles.mureaux@gmail.com //  
www.journal-deux-rives.com 
les-nouvelles-des-mureaux.com 
webtele2r.wixsite.com/webtele2r 
 

> Atelier Nath’ 
Tous publics 
Cours et stages de dessin et de peinture 
(acrylique, huile) techniques mixtes (collage, 
pâtes, couteau, spatule…), tous les niveaux 
et tous les âges - sujets libres ou proposés. 
> Les permanences  
4, rue de la Nouvelle-France -  
78130 Les Mureaux 
Lundi, mardi et jeudi de 14h à 16h et 
mardi de 10h à 12h. 
• Nous contacter 
1, place Saint Nicolas -  
27640 Villiers-en-Désœuvre 
06 32 74 00 26 // 
nath.denischevallier@free.fr 
Facebook : atelierpeinturenath 
 

> Cinéma Jeunesse et Francophonie 
Tous publics 
Promouvoir le cinéma francophone et le 
cinéma pour la jeunesse en France et dans 
le monde. Organiser des festivals de films 
francophones aux Mureaux et ailleurs. 
• Nous contacter 
1, rue Henri-Dunant - 78130 Les Mureaux 
06 31 73 61 60 // sylvain6856@gmail.com 

7



> Compagnie Les Mille Saveurs 
Tous publics 
La compagnie a pour but la promotion 
des arts et des arts vivants sous toutes 
leurs formes, tels que danse, cirque, 
théâtre, musique, arts plastiques, vidéo 
et autres. Elle privilégie la création de 
spectacles et leurs représentations 
publiques, d’événements ou perfor-
mances publiques, ainsi que la forma-
tion, sous forme de stages, ateliers ou 
cours, en France et à l'étranger. 
• Nous contacter 
6, allée Jean-Fourcade - 78130 Les Mureaux 
06 60 65 99 30 // les1000saveurs@gmail.com 
www.lesmillesaveurs.com 
 

> Cullinan 
Tous publics 
Promouvoir et valoriser les pratiques 
culturelles, artistiques et profession-
nelles de l’Afrique et sa diaspora. 
Création d’une émission. Organisation 
d’événements. Création de spectacles. 
• Nous contacter 
1, parc Delage - 78130 Les Mureaux 
06 59 51 90 07 // 
africacullinan@gmail.com 
 

> Fleurs en Seine  
Publics : adultes 
Organisation de la fête des plantes 
Fleurs en Seine le 3e week end de sep-
tembre au Parc de l’Oseraie. 
• Nous contacter   
24, rue Gabriel-Vilain - 78130 Les Mureaux 
06 16 74 68 08 // sylviane.durupt@free.fr 
www.fleurs-en-seine.fr 

> Funky Ladies 
Tous publics à partir de 5 ans 
Création de spectacles, formation en 
danse et expression scénique/interpré-
tation, organisation du LMX Karnival.  
> Les cours 
Centre de la danse Pierre-Doussaint  
Espace Georges-Brassens  
• Nous contacter 
06 44 77 59 04 // funky.ladies@yahoo.fr 
Facebook : FunkyLadies  
Instagram : funkyladiescrew 
 

> Génération Prometteuse 
Publics : ados à partir de 13 ans et adultes 
Mise en place et création d’évènements 
éducatifs, musicaux et sportifs pour dif-
férents publics. 
• Nous contacter 
7 bis rue des Giroflées – 78130 Les 
Mureaux 
06 66 15 48 78 //  
generationprometteuse20@gmail.com 
Instagram : gprometteuse 
 

> GHOST 
Tous publics 
Production et réalisation de projets artis-
tiques, visuels et cinématographiques, 
avec pour objectifs de transmettre et 
échanger des connaissances et la for-
mation auprès de ses membres aux 
métiers audiovisuels. 
• Nous contacter 
07 60 92 56 46 // ghost78a@gmail.com 

8



> KEANE, dansons à l’africaine 
Tous publics, à partir de 4 ans 
Cours de danse africaine. Cuisine (ate-
liers), actions humanitaires. Tout ce qui 
peut permettre de connaitre mieux la 
culture africaine. 
> Les cours 
Centre de la danse Pierre-Doussaint  
Lundi et vendredi de 18h à 21h30. 
• Nous contacter   
Chez M. Vignier - 8, rue des Pléiades - 
78130 Les Mureaux 
06 66 57 22 72 // 
association.keane@gmail.fr 
www.association.keane.free.fr 
 

> Librairie solidaire Aptimots 
Tous publics 
La Librairie Solidaire propose un large 
choix de livres neufs et d’occasion pour 
tous les usagers sur divers sujets 
(romans, jeunesse, histoire, bande-dessi-
née, scolaire…). APTIMOTS est aussi un 
acteur culturel de la ville qui propose des 
dédicaces et des ateliers tout au long de 
l’année.  
Vous pouvez déposer vos livres usagers 
directement dans nos locaux aux 
horaires d’ouverture et leur redonner 
ainsi une deuxième vie. Les livres qui ne 
pourront pas être réemployés seront 
recyclés pour diminuer l’impact environ-
nemental et participer à une économie 
de préservation des ressources.  
APTIMOTS est un chantier d’insertion 
qui emploie 12 salariés pour les aider à 
retrouver le chemin de l’emploi. La librai-
rie est une antenne de la structure d’in-
sertion APTIMA dont le siège est situé à 
Mantes-la-Jolie et qui emploie plus de 
30 personnes sur le territoire des 
Mureaux sur différentes activités.  

> Ouverture de la librairie : 
Du mardi au samedi de 10h à 19h. 
• Nous contacter   
84, boulevard Victor-Hugo - 78130 Les 
Mureaux 
01 34 74 40 47 // aptimots@gmail.com 
www.aptimots.fr 
Facebook : AptimotsLibrairieSolidaire 
 

> Managroup 
Tous publics à partir de 13 ans 
Managroup est une troupe amateur pas-
sionnée par le spectacle dont la moitié 
des artistes est en situation de handicap. 
Elle crée un spectacle par an de danse –
théâtre. Elle répète une fois par semaine 
et quelques week-ends par an. 
> Les cours 
Centre de la danse Pierre-Doussaint 
Jeudi de 17h45 à 19h45 et de 20h à 
21h30.  
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux  
Place de la Libération - 78130 Les Mureaux 
06 60 65 99 30 // managroupa@gmail.com 
ww.lesmillesaveurs.com/managroup

9



AÉRONEFS  

> Association des Constructeurs 
Amateurs d’Aéronefs des Mureaux 
(ACAAM) 
Publics  : ado à partir de 13 ans, adultes et 
seniors 
Le Club RSA A.C.A.A.M est une associa-
tion à but non lucratif qui rassemble des 
femmes et des hommes, des pilotes, ou 
simplement des passionnés d’aviation 
de tous âges. Notre association fait par-
tie de la Fédération RSA regroupant 2400 
constructeurs amateurs et restaurateurs 
passionnés d’aviation, reconnue d’utilité 
publique pour son rôle social, tant par 
ses actions en direction des jeunes et 
des personnes handicapées afin de faci-
liter leur accès à l’aviation par la 
construction ou la restauration, que par 
ses actions en faveur de la préservation 
du patrimoine aéronautique ou de pro-
jets innovants pour une aviation durable. 
• Nous contacter 
Aérodrome des Mureaux 
Route de Verneuil - Zone civile - Hangars 
n°14,15 et 16 - 78130 Les Mureaux 
acaam.secretaire@gmail.com 

AÉRONAUTIQUE  

> Aéro-club Roger-Janin 
Tous publics 
Aviation de loisirs. École de pilotage. Vols 
découverte : baptêmes de l’air, vols d’initiation.  
> Les permanences  
Mercredi , samedi de 9h à 13h et de 14h à 18h. 
• Nous contacter 
Aérodrome des Mureaux  
Route de Verneuil - 78130 Les Mureaux 
01 34 74 12 32 // contact@acrj.fr 
www.ac-rogerjanin.com 

> Aéro-club du Val de Seine (ACVS) 
Tous publics, à partir de 13 ans 
Pratique et enseignement de l’aviation 
(Formation PPL, LAPL, BB…). Organisation 
d’évènements sportifs (rallye aérien). 
Promotion de l’aéronautique, au travers 
de sa pratique et de son enseignement. 
> Les permanences  
Accueil uniquement sur rendez-vous 
(par email), la semaine, après 17h, ou le 
week-end, de 9h à 19h.  
• Nous contacter 
Aérodrome des Mureaux - Rue Jean-Pottier - 
Hangar n°4 - 78130 Les Mureaux 
09 53 64 54 52 // contact@acvs.fr 
Facebook : aéroclub du val de seine 
Instagram : aéroclub du val de seine 

> Envie d’envol 
Publics : adultes 
Voltige aérienne.< 
> Les permanences 
Sur rendez-vous uniquement. 
• Nous contacter 
Aéroclub Paul-Louis-Weiller - Aérodrome  
Route de Verneuil - Hangar n°6 -  
78130 Les Mureaux 
dbourneton@gmail.com 
www.aeroclub-plweiller.fr 

10

SPORT 
 
 
• Clubs • Associations   

• Fédérations sportives



AÏKIDO  

> Aïkido Club des Mureaux (ACM) 
Tous publics à partir de 6 ans 
Art martial japonais.  
> Les entraînements 
Bulle Sportive Stade Léo-Lagrange 
• Nous contacter 
27, rue Paul-Doumer - 78130 Les Mureaux 
06 09 87 17 97 //  
aikidoclub.lesmureaux@gmail.com 
www.helloasso.com/associations/aikido-
club-des-mureaux/adhesions/aikido-club-
des-mureaux  
 

ATHLÉTISME 

> Les Mureaux Val-de-Seine 
Athlétisme 
Tous publics à partir de 7 ans 
Une équipe d’éducateurs diplômés 
accompagne vos besoins :   
- amélioration de la condition physique, 
- découverte et perfectionnement dans 
une discipline, 
- pratique ludique et variée pour un enfant, 
- pratique ludique et plus orientée pour 
un jeune. 
• Nous contacter 
Stade Léo-Lagrange aux heures d’entraîne-
ment 
- De l’école d’athlétisme à la section des 
minimes et pour les adultes (sprint, haies, 
sauts, lancers) : 
06 22 42 32 80 (Eddy) // 
eddy.dasilva-mvs@outlook.fr 
- Pour les adultes (demi-fond) 
06 18 17 66 86 (Mohammed) 
- Pour la marche nordique : 
06 13 19 83 46 (V. BERGER) 
mvs_athle@orange.fr 
www.mvsathle.sportsregion.fr  

AVIRON 

> Aviron de Meulan Les Mureaux 
Hardricourt (AMMH) 
Tous publics à partir de 11 ans 
Pratique de l’aviron outdoor et indoor. 
• Nous contacter 
2, promenade du Bac - 78250 Hardricourt 
09 53 40 31 79 // 
secretariatgeneral@ammh.fr 
www.ammh.fr 
 

BADMINTON 

> Badminton Les Mureaux Club 
Publics : adultes et ados à partir de 13 ans 
Pratique du badminton loisir et compétition. 
> Les entraînements 
Gymnase Pierre-de-Coubertin 
• Nous contacter 
423, rue Daniel-Blervaque 
78955 Carrières-sous-Poissy 
06 51 82 56 36 // 
badlesmureaux@gmail.com 
www.badl.mx 
 

BASKET-BALL 

> Les Mureaux Basket Club (LMBC) 
Tous publics 
Pratique du basket-ball loisir et compétition. 
> Les entraînements 
Gymnase Colette-Besson  
Lundi au vendredi de 17h30 à 20h30 et 
samedi de 10h à 11h30. 
• Nous contacter 
06 60 52 53 85 
correspondant@lmbc78.com 
www.lmbc78.com 
Instagram : @assolmbc 
Facebook : Les mureaux Basket Club - LMBC 

11



BOXE ANGLAISE OLYMPIQUE 

> Bam L’Héritage - Boxe anglaise 
(olympique) 
Tous publics à partir de 4 ans  
Baby boxe (4 à 7 ans), boxe éducative (8 
à 14 ans), boxe féminine (à partir de 14 
ans), boxe loisirs (à partir de 15 ans), 
boxe olympique (à partir de 15 ans), 
sport santé (à partir de 14 ans) et boxe 
professionnelle. 
> Les entraînements  
Cosec Pablo-Neruda 
• Nous contacter  
2, rue Stendhal - 78130 Les Mureaux 
07 68 91 07 71 // hbcboxing78@gmail.com 
www.bam-lheritage.sitew.fr 

> LMX Ring Olympique 
Tous publics à partir de 6 ans  
Boxe anglaise, boxe éducative assaut, 
boxe amateur, boxe loisir et fitness. 
> Les entraînements  
Gymnase Pierre-de-Coubertin 
• Nous contacter 
Gymnase Pierre-de-Coubertin 
2, rue Ampère - 78130 Les Mureaux  
06 13 37 57 11 //  
ringolympiquedesmureaux@gmail.com 
 

CHASSE 

> Amicale des Chasseurs des 
Mureaux 
Publics : adultes et seniors 
Chasse de petit gibier. 
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux - Place de la Libération 
78130 Les Mureaux 
01 30 99 40 72 (M. POMMIER) //  
06 83 09 23 63 (M. BOSSI) //  
pierrebossi74@orange.fr 

CYCLISME 

> Vélo Club des Mureaux 
Tous publics à partir de 6 ans  
Cyclisme en compétition. 
> Les entraînements 
Stade Léo-Lagrange 
• Nous contacter   
06 71 84 87 82 (M. LIGNOUX) //  
06 51 27 67 78 (M. LEBŒUF) //  
jp.lignoux@orange.fr 
 

ÉCHECS 

> Échiquier muriautin 
Tous publics 
Cours d’apprentissage et de perfection-
nement. Jeux loisirs et pratique sportive. 
> Permanence 
Pôle Molière 
Dimanche de 14h30 à 17h30. 
• Nous contacter  
6 rue Albert-Glandaz - 78130 Les Mureaux 
06 16 82 28 20 // 
echiquiermuriautin@gmail.com 
 

FOOTBALL  

> Olympique Football Club des 
Mureaux  
Tous publics à partir de 5 ans  
Pratique masculine et féminine. 
> Les entraînements 
Stade Léo-Lagrange 
Les jours d’entraînements sont affichés 
au stade. 
• Nous contacter   
09 77 66 19 91 // 550641@lpiff.fr 
www.ofcm.fr 

12



> Association Sportive Omnisport 
des Mureaux  
Publics : adultes 
Football adultes. 
> Les entraînements 
Stade Léo-Lagrange 
• Nous contacter  
06 40 07 07 05 (M. REDOUTÉ) // 
fsgt.patrick@free.fr 
 

FOOTBALL AMÉRICAIN 

> Les Lycans des Mureaux 
Tous publics à partir de 10 ans  
Football américain, flag football et cheer-
leading. 
> Les entraînements 
Stade Léo-Lagrange 
• Nous contacter 
Stade Léo-Lagrange 
45, rue Léo-Lagrange - 78130 Les Mureaux 
06 64 25 87 33 // lycans@wanadoo.fr 
 

FUTSAL 

> Alliance Rêves d’Enfance Academy 
(ARE ACADEMY) 
Tous publics 
Initier et pratiquer des activités phy-
siques et sportives en général et celle du 
Futsal, FUTNET et TEQBAL en particulier. 
Concevoir et réaliser des programmes 
d'insertion et d’inclusion sociale et pro-
fessionnelle des jeunes par le sport. Les 
activités vont de l'initiation pour les plus 
jeunes, dans une démarche prioritaire-
ment éducative, à la performance, à tra-
vers les compétitions organisées par les 
fédérations auxquelles l'association est 
affiliée. 

> Les entraînements 
6-8, rue Maryse-Bastié, 78130 Mureaux 
• Nous contacter 
116, rue Aristide-Briand, 78130 Mureaux 
06 60 70 58 83 // are.projet@gmail.com 
 

> Association Sportive Mureaux  
Val-de-Seine 
Publics : adultes 
Football en salle (futsal) et stages et tournoi. 
> Les entraînements 
Gymnase Jean-Macé 
Gymnase Pierre-Brossolette 
Gymnase Pierre-de-Coubertin : 
dimanche de 18h30 à 20h30, champion-
nat loisirs. 
• Nous contacter  
06 16 52 65 68 (M. LAFHIEL) //  
youcef.lafhiel@gmail.com 
 

GYMNASTIQUE 

> Club Gymnique des Mureaux 
(C.G.M.) 
Tous publics  
Ufo-Baby : éveil corporel à partir de 15 mois 
et jusqu’à 3ans 
Gymnastique petite enfance de 3 à 5 ans. 
Gymnastique artistique féminine et mas-
culine, compétition et loisir, dès 6 ans. 
Gymnastique rythmique dès 6 ans. 
Tumbling dès 12 ans. 
Gymnastique acrobatique adulte. 
Parkour dès 8 ans. 
> Les entraînements 
Gymnase Colette-Besson  
• Nous contacter 
01 30 22 05 05 // cgm.gym@gmail.com 
www.gym-lesmureaux.com 

13



> Vital’Gym - Association de 
gymnastique volontaire 
Publics : enfants de 3 à 12 ans, adultes à par-
tir de 18 ans et seniors  
Gymnastique de loisirs en salle, gym-
nastique aquatique et perfectionnement 
en natation. 
• Nous contacter 
Vital’Gym - Section 78011 
24, rue des Vignes - 78480 Verneuil-sur-Seine 
06 18 13 62 10 // 06 08 11 06 35 //  
vitalgym@orange.fr 
www.vital-gym.fr 
 

HANDBALL 

> Association Sportive Handball  
Les Mureaux 
Tous publics  
Pratique du handball en loisirs. 
> Les entraînements 
Cosec Pablo-Neruda 
Gymnase Pierre-de-Coubertin 
• Nous contacter 
Gymnase Pierre-de-Coubertin 
2, rue Ampère - 78130 Les Mureaux 
06 26 49 45 23 // 
ashlesmureaux@gmail.com 
www.ashlesmureaux.fr 
 

HANDISPORT 

> Association Sports et Loisirs 
Adaptés Pour Tous (ASLAPT) 
Publics : enfants, adolescents et adultes han-
dicapés 
Sports pour handicapés mentaux, phy-
siques ou psychiques, comme basket ou 
tir à l’arc, ce dernier se déroule sous 
forme de stage lors des vacances sco-
laires ou le week-end. 

> Les entraînements 
Jeudi, de 18h à 19h30. 
• Nous contacter   
M. Rodolphe PADELLEC 
Institut Médico-Éducatif (IME) Alfred-Binet  
6, rue des Gros Murs - 78130 Les Mureaux 
06 18 83 34 31 // aslapt@yahoo.fr 
 

JUDO 

> Association Les Mureaux Judo 
(ALMJ) 
Tous publics à partir de 3 ans 
Entraînements Judo-Jujitsu-JJB. 
> Les entraînements  
Gymnase Pierre-de-Coubertin  
- Dojo Pierre de Coubertin  
Lundi et jeudi de 18h à 22h, mercredi de 
13h à 16h et de 18h à 22h, samedi de 
10h à 16h et dimanche de 10h à 13h. 
- Salle de musculation: 
Lundi et jeudi de 12h à 14h et de18h à 
22h, mardi de 12h à 14h, mercredi de 
12h à 16h et de 18h à 22h, vendredi de 
12h à 14h, samedi de 10h à 16h et 
dimanche de 10h à 13h. 
• Nous contacter 
01 34 92 93 66 // 
almj-communication@outlook.com 
Facebook : Association Les Mureaux Judo 
Coubertin 

> Les Mureaux Sport Judo 
Tous publics à partir de 4 ans 
Judo et Ju-Jitsu (self-défense). 
> Les entraînements 
Campus du Centre Hospitalier intercom-
munal de Meulan-Les Mureaux (CHIMM)  
Rue Baptiste-Marcet - 78130 Les Mureaux 
> Horaires : 
- Poussins (2013-2014) : mardi et jeudi 
de 18h30 à 20h ou mercredi de 16h15 à 

14



17h45 et vendredi de 18h à 19h30. 
- Benjamins, minimes (2009 à 2012) : 
lundi et mercredi de 18h à 19h30. 
- Petits 4/5 ans : mercredi de 14h à 15h 
ou samedi de 9h à 10h ou de 11h à 12h. 
- Enfants 6/8 ans : mercredi de 15h à 16h 
ou samedi de 10h à 11h ou de 11h à 12h. 
- Adultes Judo : lundi et mercredi de 19h30 
à 21h, jeudi de 20h à 21h30 (technique). 
- Adultes Ju-Jitsu (self-défense) : mardi 
de 20h à 21h30. 
- Judo Famille : dimanche de 10h à 11h30. 
• Nous contacter  
Chez M. Sidney LEFROY  
1, allée de la Chêneraie - 78130 Les Mureaux 
06 08 32 74 54 (M. LETERRIER) //  
06 78 18 91 09 (Mme LEFROY) // 
lmsjudo@gmail.com 
www.les-mureaux-sport-judo.ffjudo.com 
Facebook et Instagram : Les Mureaux Sport 
Judo 
 

KARATÉ 

> Budo Karaté Club des Mureaux  
Tous publics à partir de 6 ans  
Enseignement du karaté Shotokan.  
> Les entraînements 
Gymnase Pierre-de-Coubertin  
• Nous contacter  
06 60 29 70 22 // karate.les.mureaux@hotmail.fr 
www.karate-les-mureaux.over-blog.com 
Facebook : Budo Club Les Mureaux Karaté 
Instagram : budo.les.mureaux.karate 

> Fight Club Karaté Les Mureaux 
(FCKLMX) 
Tous publics  
Enseignement du karaté Shotokan loisirs et 
compétions. Préparation physique à travers 
des cours de body karaté. 
> Les entraînements 

Bulle Sportive Stade Léo-Lagrange 
Espace Georges-Brassens 
• Nous contacter  
Chez M. Alain BACCARY 
10, rue des Pléiades - 78130 Les Mureaux  
Président : 06 88 98 01 60 //  
Secrétaire : 06 22 26 29 08 // 
al.baccary@sfr.fr // fcklmx@gmail.com 
Facebook : FCKLMX Les Mureaux 
 

KICK-BOXING 

Association Kick-boxing  
Les Mureaux (ASKB) 
Tous publics  
Kick boxing et cardio boxing et K1.  
> Les entraînements  
Cosec Pablo-Neruda 
Lundi et mercredi de 17h45 à 22h et 
mardi et vendredi de 19h à 20h30. 
• Nous contacter  
Mme Johanna SEBILLE 
Résidence Pierre-Curie B6 -  
6, rue des Chardonnerets - 78130 Les Mureaux 
06 78 64 80 07 //  
johannasebille709@hotmail.com 

> Association Budo Mind  
Publics : enfants de 6 à 17 ans  
Pratique Grappling GI et NOGI. 
> Les entraînements 
Espace de Bècheville 
• Nous contacter   
7, rue de Bècheville - 78130 Les Mureaux 
06 21 24 31 78 (M. ZOGAGHI) // 
budomind78@gmail.com 

> Boc’s fighting 
Tous publics à partir de 4 ans  
Les actions : 
- Baby Kick : initiation au kick-boxing 
sous forme de jeux ludiques (enfants de 

15



4 à 7 ans), 
- Kick-boxing ados / adultes à partir de 
15 ans, pratique du kickboxing en loisirs 
et compétition, 
- Cardio-Fighting : pratique du kick-
boxing associé au fitness, 
- Nous proposons également des cours 
pour adultes en situation de handicap 
(en partenariat avec des structures spé-
cialisées - IME). 
> Les entraînements  
Espace de Bècheville et Pôle Molière 
• Nous contacter 
06 34 36 76 70 // 06 64 38 93 00 // 
camara.arietou@outlook.fr //  
bocsfighter@gmail.com 
www.bocsfighting.com  
 

NATATION 

> Cercle Aqua Sport des Mureaux (CAM) 
Tous publics à partir de 6 ans 
Apprentissage de la natation et cours 
d'aquagym. 
> Les entraînements 
Complexe sportif de Bècheville 
• Nous contacter 
06 89 56 37 86 // 
herve.riou.france@gmail.com 
www.natationlesmureaux.sportsregions.fr 
 

PÊCHE 

> Association agréée Amicale le 
Dauphin pour la pêche et la protection 
du milieu aquatique Les Mureaux 
Tous publics à partir de 6 ans 
Pêche de loisirs, pêche sportive. 
• Nous contacter  
Chez M. Jack JEANNOT  
14, rue Gauguin - 78130 Les Mureaux  

06 60 76 59 76 // jeannot.jack@orange.fr 
M. SIMONIN 
07 82 08 92 56 // passim78@gmail.com 
www.amicaleledauphinlesmureaux.com 
 

PÉTANQUE 

> Les Mureaux Pétanque  
Tous publics à partir de 6 ans  
Pratique de la pétanque et le jeu proven-
çal (Fédération de Pétanque et du Jeu 
Provençal). 
> Les entraînements 
Salle du CASC Jacques-Brel  
Rue Hubert-Mouchel - 78130 Les Mureaux 
• Nous contacter 
Chez M. Paul MARAIS  
5, Parc Delage - 78130 Les Mureaux 
01 34 74 70 06 // 07 67 61 11 63 //  
lesmureauxpetanque@free.fr 

> Association Sportive Omnisport 
des Mureaux  
Tous publics à partir de 6 ans 
Pétanque de loisirs et de compétition. 
> Les entraînements 
Place Bellevue - 78130 Les Mureaux 
• Nous contacter 
06 40 07 07 05 (M. REDOUTÉ) // 
fsgt.patrick@free.fr 
 

PLONGÉE 

> Club de plongée Hippocampe  
Les Mureaux 
Tous publics à partir de 13 ans 
Plongée sous-marine  
> Les entraînements 
Complexe sportif de Bècheville 
Mercredi et vendredi de 21h à 22h30. 
> Les permanences 

16



CACS Jacques Brel 
Rue Hubert-Mouchel - 78130 Les Mureaux 
Mercredi et vendredi de 20h30 à 21h. 
• Nous contacter   
06 09 62 22 35 // hippocampe_lm@yahoo.fr 
www.hippocampe78.com  
 

QI-GONG TRADITIONNEL 

> QI Association 
Tous publics à partir de 13 ans  
Le QI Gong traditionnel est une tech-
nique chinoise, vieille de 5000 ans, per-
mettant de prendre conscience de 
« l’énergie Vitale » de la maitriser et de la 
développer. 
La pratique comporte des mouvements 
fluides, des sons, des respirations, des 
visualisations, un travail sur les circuits 
énergétiques. Ce sont des exercices 
agréables et simples. 
Le QI Gong développe notre potentiel 
aussi bien sur le plan physique, que sur 
les plans subtils. 
En Chine, le Qi Gong est considéré 
comme une technique épanouissante, 
préventive et même curative, qui fait 
reculer le vieillissement. Il est régulière-
ment pratiqué par plus d’une personne 
sur 10. Cette gymnastique énergétique 
est à la portée de tous, quels que soient 
l’âge et l’état de santé. Elle s’adresse à 
toute personne désireuse d’évoluer. 
> Les permanences 
Espace Gérard-Philipe  
• Nous contacter 
Mme PILLOT  
06 10 24 96 86 // qiassociation@laposte.net 

RANDONNÉE 

> Les Mureaux Sports Randonnée 
Publics : adultes et seniors 
Randonnée pédestre et marche. 
• Nous contacter   
Mairie des Mureaux  
Place de la Libération - 78130 Les Mureaux  
06 18 83 78 36 (Président)// 
patrick.lefranc17@sfr.fr //  
 

RUGBY 

> RCLM Rugby Les Mureaux 
Tous publics 
Initiation au rugby - école de rugby, ini-
tiation au rugby - M14 - M16 avec le 
rugby club de Mantes et Rugby Seniors 
- championnat Île-de-France - 2e série 
régionale. 
> Les entraînements 
Stade Léo-Lagrange  
> Les permanences 
Sur appel, rendez-vous au stade suivant 
possibilité. Permanence un samedi sur 
deux au Club House. 
• Nous contacter 
M. Michel BROIX 
18, rue Weiterstadt - 78480 Verneuil-sur-Seine 
06 32 21 38 46 // 06 65 40 52 62 // 
mbroix78@gmail.com // 
cedric.gouache@gmail.com //  
rclesmureaux@gmail.com 
Facebook : RCLM Rugby Les Mureaux 

17



TAEKWONDO 

> Taekwondo Sporting Club  
Les Mureaux  
Tous publics 
Pratique de Taekwondo (Fédération 
Française de Taekwondo). 
> Les entraînements 
Mercredi de 17h à 20h30 et vendredi de 
17h30 à 21h. 
Salle olympique du Pôle Molière 
• Nous contacter 
Chez M. Mohammed EDAHMANI  
3, rue des Perclairs - 78130 Les Mureaux 
06 18 17 66 86 // 
mohammed78130@yahoo.fr 
 

TAÏ CHI CHUAN 

> Association pour le Taï Chi Chuan 
Aux Mureaux (ATAM) 
Tous publics à partir de 13 ans  
Enseignement et pratique du Taï Chi 
Chuan et du QI Gong. 
> Les entraînements 
Espace Georges-Brassens 
Ateliers du Moulin 
Pôle Molière 
Possibilité à distance au besoin par 
visioconférence ou en extérieur 
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux  
Place de la Libération - 78130 Les Mureaux 
06 03 30 87 24 // 
taichi78lesmureaux@gmail.com 
www.taichi-lesmureaux.assoweb.com 

TENNIS 

> Les Mureaux Val-de-Seine Tennis 
(L.M.V.S.T.)  
Tous publics  
Pratique du tennis en individuel. Cours 
collectifs à partir de 4 ans. Individuel à 
partir de 6 ans. 
> Les entraînements 
Stade Léo-Lagrange 
> Les Permanences  
Sur rendez-vous, lundi de 18h à 19h30, 
mercredi et samedi de 10h à 16h et ven-
dredi de 19h à 20h. 
• Nous contacter  
Stade Léo-Lagrange 
45, rue Léo-Lagrange - 78130 Les Mureaux 
07 83 55 48 57 // 07 86 62 66 01 // 
tcm78130@orange.fr 
www.lesmureauxtennisclub.fr 
 

TENNIS DE TABLE 

> Union Tennis de Table Meulan -  
Les Mureaux (UTTMM) 
Tous publics  
Promouvoir la pratique individuelle ou 
par équipe du tennis de table en loisirs et 
en compétition. 
> Les entraînements 
Cosec Pablo-Neruda 
Mardi de 20h30 à 22h25. 
Gymnase des Annonciades 
19, rue Pasteur - 78250 Meulan-en-Yvelines 
Lundi, mardi, vendredi de 20h30 à 22h25, 
mercredi de 17h45 à 19h15 et de 20h30 
à 22h45, samedi de 14h à 16h. 
• Nous contacter 
Maison commune - Mairie 
10 place Brigitte-Gros - 78250 Meulan-en-
Yvelines 
06 10 29 51 44 (M. DEMESSINE) // 

18



06 03 62 34 76 Mme JOLIVET VERDON // 
association.uttmm@gmail.com 
www.tennisdetable-meulan-mureaux.eklablog.fr 
 

TIR À L'ARC  

> Compagnie d’Arc des Mureaux  
Tous publics à partir de 12 ans 
Les inscriptions s’effectuent pendant les 
entraînements. 
> Les entraînements 
Gymnase Pierre-de-Coubertin (saison 
hivernale),  
Cosec Pablo-Neruda (saison estivale) 
• Nous contacter 
01 34 74 31 36 // 06 07 03 68 01 (M. NEVEU) 
01 30 99 76 51 (M. CRÉPIN) // 
g.neveu.arc@orange.fr 
www.ciearc-lesmureaux.com  
 

TRIATHLON 

> Trinosaure Club 
Tous publics à partir de 6 ans (l’enfant doit 
savoir nager) 
Activité principale : triathlon. Nous nous 
entraînons dans ce cadre en natation, 
vélo, course à pied, raid, trails 
> Les entraînements 
Complexe sportif de Bècheville 
Stade Léo-Lagrange 
• Nous contacter 
1-3, rue Hubert Mouchel - 78130 Les Mureaux 
06 14 66 07 54 // 
freulon.guillaume@gmail.com //  
anaelle.turgis@gmail.com 
www.trinosaurelesmureaux.fr 
 

VOILE 

> Cercle de Voile de Paris 
Tous publics  
Le CVP est une institution reconnue du 
monde de la plaisance française. Fondé 
en 1858, il est le deuxième Yacht Club créé 
en France. Tous les dimanches, d’avril à 
novembre, le CVP accueille ses membres 
et leurs amis et proches pour des activités 
de voile sportive et récréative. 
• Nous contacter 
30, rue Albert-Glandaz - 78130 Les Mureaux 
01 34 74 04 80 //  
contact@cercledelavoiledeparis.fr 
www.cercledelavoiledeparis.fr 
Facebook : Cercle-de-la-Voile-de-Paris-
CVP-151168344927171 
Twitter : C_V_Paris 

> Yacht Club Île-de-France 
Tous publics  
Navigation sur la Seine ou sur tous les 
plans d’eau. Régates officielles de la 
Fédération Française de Voile et loisirs. 
• Nous contacter 
23, chemin du Rouillard - 78130 Les Mureaux 
contact@ycif.fr // www.ycif.fr 
 

YOGA 

> Association Yoga des Mureaux (AYM) 
Publics : adultes et seniors  
Cours de Yoga. 
> Les permanences 
Pôle Molière et espace Gérard-Philipe  
• Nous contacter 
Mme CHOLBI Guilaine  
24, avenue Paul-Raoult - 78130 Les Mureaux 
01 30 99 15 72 (président) //  
06 87 48 41 77 (trésorière) //  
asso.yogadesmureaux@orange.fr 

19



> Amicale des Anciens Muriotins 
Publics : seniors 
Le 1er mardi de chaque mois (sauf juillet 
et août), de14h à 17h30, au Foyer des 
Anciens, au Parc de Bècheville ou à 
l’Espace des Habitants : jeux de société, 
goûters, lotos, karaoké, patrimoine, repas 
festifs, pétanque, galette des rois, 
Téléthon, les gestes qui sauvent, exposi-
tion artisanale...  
Le 3e mercredi de chaque mois (sauf juil-
let-août) : sorties culturelles, gastrono-
miques avec guide, déplacement en 
autocar. 
> Les permanences 
Foyer des Anciens - Espace des habitants 
1, parc de Bècheville - 78130 Les Mureaux  
• Nous contacter 
Chez Mme Odette TROULLÉ  
9, rue du Pont-de-Claix - 78130 Les Mureaux  
06 08 45 61 97 // odette.troulle@orange.fr 
 

> Association sportive et culturelle 
La Bouaflins (ASCB) 
Tous publics  
L’objectif de l’association est de fournir 
aux familles, aux crèches et aux écoles 
un éveil sportif depuis le plus jeune âge 
avec du matériel adapté, permettant aux 
associations et entreprises de présenter 
leurs activités aux enfants en fonction de 
l'âge et leur compréhension. 
- Foulées pédestres familiales, 

- baby-foot (dimanche matin), 
- histoire et petit-déjeuner, 
- stage de football ouvert aux non-initiés. 
> Permanences 
Salle Polyvalente 
Rue de l’Eglise - 78410 Bouafle 
Samedi de 9h à 12h et dimanche de 9h 
à 11h. 
• Nous contacter 
Mairie de Bouafle 
1, place Erambert - 78410 Bouafle 
06 51 11 12 21 // 
la.bouaflins.en.famille@gmail.com 
Facebook : labouaflinsenfamille 
 

> Association Tariq Ibn Ziyad  
Tous publics 
Activités culturelles. 
> Les permanences : 
Mercredi, de 13h30 à 17h30, samedi, de 
8h30 à 12h30 et de 14h à 17h et 
dimanche, de 8h30 à 12h30. 
• Nous contacter   
23, rue Gambetta - 78130 Les Mureaux 
01 34 74 44 97 //  
contact@centretariqibnziyad.fr 
 

> Ben Kadi 
Tous publics 
L'association œuvre pour le vivre 
ensemble, la promotion et la transmis-
sion de l'héritage culturel Bambara.  
Animations (expositions, cours de 
langues, coutures, conférences, sorties, 
théâtres, danses ...). 
• Nous contacter 
10, rue Jean-de-la-Fontaine -  
78130 Les Mureaux 
06 51 57 84 95 // 
association.benkadi223@gmail.com 

20

LOISIRS 
 
 

• Rencontres • Activités pratiques 
autour du temps libre



> Carton, chiffon et brin de coton 
Publics : adultes  
Loisirs créatifs : cartonnage, patchwork, 
encadrement, broderie... 
> Les permanences 
Lundi de 20h30 à 23h et vendredi de 
18h30 à 21h. 
• Nous contacter   
Chez M. Michel DELARUE  
5, allée François-Truffaut - 78130 Les Mureaux 
06 07 05 04 66 // 
clubcartonchiffon@gmail.com 
 

> Club philatélique et cartophile des 
Mureaux 
Adultes 
Faire connaître et développer la philatélie, la 
cartophilie, l’art postal et les ATES qui sont 
les réalisations artistiques sur petits for-
mats (8,9x6,4 cm) proposés à l’échange. 
> Les permanences 
Espace Gérard-Philipe 
Deuxième dimanche de chaque mois 
sauf juillet et août. 
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux 
Place de la Libération - 78130 Les Mureaux 
07 87 77 43 78 //  
jean-paul.podevin991@orange.fr 
 

> Farandole d'aiguilles au Moulin 
(ex Association Mon quartier, mon village) 
Tous publics  
Activités de loisirs créatifs axées sur les 
travaux d’aiguilles en tous genres : tricot, 
crochet, broderie au point de croix, bro-
derie Hardanger, cannetille… 
> Les permanences 
Les Ateliers du Moulin 
• Nous contacter 
Chez M. et Mme LAIROT  

34, avenue du Maréchal-Foch -  
78130 Les Mureaux 
06 77 39 09 45 // lairotv@gmail.com 
 

> La Chaîne du Bonheur 
Publics : seniors 
Association de pré-retraités et retraités 
des Mureaux : sorties culturelles, gastro-
nomiques avec guide, 4 concours de 
belote, lotos, pétanque, après-midis fes-
tifs avec musiciens et pâtisseries, 
fêtes avec musiciens et pâtisseries et vin 
champagnisé : Noël, les rois, mardi gras 
(déguisements), fête des mères, 2 jour-
nées publicitaires avec repas, 3 concours 
de pétanque. 
Repas de fin d’année avec traiteur, repas 
de printemps avec traiteur. 
Voyage en septembre  : Andalousie en 
2017, Grèce en 2018, Portugal en 2019, 
Îles de Rhodes en 2022. 
Cotisation annuelle  : 20€ pour les 
Muriautins, 30€ pour les extérieurs  
> Les permanences 
Foyer des Anciens 
1, parc de Bècheville - 78130 Les Mureaux 
Tous les jeudis, de 13h30 à 17h30. 
• Nous contacter 
M. Alain MENANT  
8, rue des Pléiades - 78130 Les Mureaux  
06 20 32 25 91 (président) //  
06 25 16 74 23 (secrétaire) // 
alain.menant78@gmail.com 
 

> Loisirs et Culture 
Tous publics : adultes et seniors 
Sorties culturelles, voyage à l’étranger, 
cours d'histoire et billard français. 
> Les permanences 
Mardi et jeudi, de 10h à 12h et tous les 
jours sur rendez-vous. 

21



• Nous contacter 
66, rue Aristide-Briand - 78130 Les Mureaux 
01 30 22 04 22 // 06 28 28 48 40 //  
loisirs-et-culture78@orange.fr 
 

> Oseraie bridge Club Les Mureaux 
Publics : adultes et seniors 
Tournois de bridge pour adultes et 
seniors. 
> Permanences 
Mardi et vendredi de 14h à 18h, samedi 
de 14h30 à 18h30 (2 fois par mois). 
• Nous contacter 
1, rue des Gros-Murs - 78130 Les Mureaux 
01 30 99 82 21 // 
bridgeclublesmureaux@orange.fr 
 

> Scouts et guides de France - 
Groupe Notre Dame des Neiges  
Les Mureaux 
Tous publics à partir de 6 ans  
Tout au long de l’année, petits et grands 
se retrouvent chaque mois pour vivre 
des activités de scoutisme : sortir, parta-
ger, vivre en équipe, découvrir la nature, 
s’initier aux activités de camping, être 
solidaires…  
• Nous contacter 
SGDF Groupe Notre Dame des Neiges  
Mme GALANTE Christel 
52, bis boulevard Victor-Hugo 
78130 Les Mureaux 
06 62 85 03 00 
scoutlesmureaux@outlook.fr 

22



> API Atelier Pédagogique 
Individualisé 
Tous publics de 11 à 60 ans 
Insertion scolaire, sociale et professionnelle.  
Cours de linguistique (Alpha/FLE), de 
remise à niveau générale pour préparation 
de concours, examens et tests d’entrée en 
formation. Ateliers de lutte contre l’illectro-
nisme et d’art thérapie. Les cours et 
emplois du temps individualisés sont dis-
pensés par des formateurs professionnels 
dans un lieu de grande convivialité avec un 
maximum de 4 élèves par salle. L’API est 
une association certifié Qualiopi depuis 
mars 2022. 
> Les permanences 
Lundi,  mardi et jeudi de 10h à 16h et 
mercredi de 10h à 14h30. 
• Nous contacter 
43, route de Verneuil - 78130 Les Mureaux 
01 30 99 43 95 //  
contact@api-lesmureaux.fr 
www.api-lesmureaux.fr 

> Association culturelle éducative et 
de loisirs Sainte-Marie  
(ACEL Sainte-Marie) 
Publics : enfants à partir de 3 ans et adoles-
cents 
Accueil culturel, éducatif et de loisirs. 
> Les horaires 
Mercredi, de 8h à 12h et de 12h à 18h et 
le jeudi de 16h30 à 18h30. 
Accueil d’une semaine au cours des 
vacances scolaires de Toussaint, Noël, 
hiver, printemps et été. 
Accueil de loisirs de 6 à 11 ans. 
Les Permanences 
2 et 6, rue de l’Abbé-Duval -  
78130 Les Mureaux 
2, rue Molière - 78130 Les Mureaux 
• Nous contacter 
2, rue de l’Abbé-Duval - 78130 Les Mureaux 
07 83 61 79 92 // 
 acelsaintemarie78130@gmail.com 
 

> Association Éveil Enfance 
Publics : enfants de 4 à 6 ans et adultes 
Accueil des enfants âgés de 4 à 6 ans 
scolarisés en moyenne et grande section 
de maternelle des Mureaux. À travers le 
jeu, les sorties culturelles et sportives, 
nous leur proposons des temps de 
détente leur permettant de s’épanouir. 
Cours de conversation pour les adultes. 
> Les horaires 
Lundi, jeudi, de 9h30 à 11h et de 16h30 
à 18h15, mardi de 16h30 à 18h15, mer-
credi, de 10h à 17h, pendant les 
vacances scolaires : du lundi au vendredi 
de 10h à 17h. 
> Les permanences  
Tous les jours de 10h30 à 12h. Tous les 
mercredis et pendant les vacances sco-
laires de 10h à 17h. 
3 et 5, rue des Giroflées -  

23

ÉDUCATION 
ENSEIGNEMENT 

 
 

• Associations périscolaires   
• Aide à l'éducation à l'école 
• Associations de parents 

d'élèves •  Groupes étudiants   
• Coopératives scolaires  

• Parentalité • Réussite éducative



78130 Les Mureaux  
6, rue Maryse-Bastié - 78130 Les Mureaux 
• Nous contacter 
2, rue de l’Abbé-Duval  - 78130 Les Mureaux 
01 30 22 13 28 // 
eveil.enfance@orange.fr 
www.eveilenfance.jimdo.com 
 

> Association Père Mère Enfant 
(APME) 
Tous publics, à partir de 13 ans 
Médiation familiale. Accompagnement 
des personnes en situation de conflit 
dans leur famille (couple, parents, 
grands-parents, beaux-parents). 
> Les permanences  
Accueil uniquement sur rendez-vous. 
- Pôle Molière 
Mardi, de 9h à 12h et de 14h à 20h. 
- Maison des Familles et de la Réussite 
Éducative 
31, rue Veuve-Fleuret - 78130 Les Mureaux 
Mercredi de 13h30 à 17h30. 
- Maison de la Justice et du droit du Val 
de Seine 
Mercredi, de 9h à 12h. 
• Nous contacter  
36, rue des Chantiers - 78000 Versailles 
01 30 21 75 55 //  
contact@apme-mediation.com 
www.apme-mediation.com  
 

> Délégation Départementale de 
L’Éducation Nationale (DDEN) - 
Meulan-Les Mureaux 
Tous publics 
Au service des enfants et de l’école de la 
République, les DDEN, médiateurs, inter-
viennent dans les écoles primaires des 
circonscriptions des Mureaux et de 
Meulan-en-Yvelines  : conseil d’école, 

sécurité, restauration, santé et hygiène, 
activités périscolaires, transport, bâti-
ments).  
Code de l’Éducation art.L241.4-5 : fonc-
tion officielle.  
• Nous contacter 
Chez M. BONIN (Président de l’Union des 
Yvelines des DDEN) - 98, rue Paul-Curien - 
78130 Les Mureaux  
06 08 33 41 63 // jean.bonin@wanadoo.fr 
 

> École de la deuxième chance en 
Yvelines (E2C 78) 
Publics : jeunes de 16 à 25 ans 
Le dispositif E2C est au cœur de la pro-
blématique sociale, citoyenne et profes-
sionnelle des jeunes les plus éloignés de 
l’emploi en offrant un parcours indivi-
dualisé, hors des schémas scolaires 
classiques, à chaque décrocheur pour 
favoriser son insertion vers un emploi 
choisi. 
> Les horaires  
Lundi, mardi, mercredi et vendredi de 
8h30 à 12h30 et de 13h30 à 16h30, jeudi 
de 8h30 à 12h30. 
• Nous contacter 
8, rue Levassor - 78130 Les Mureaux 
01 30 04 14 76 // 07 63 31 95 88 
info-lm@e2c78.fr 
www.hubdelareussite.com/lecole-de-le-
deuxieme-chance-777895/ 
 

> Le Rocher Oasis des Cités 
Tous publics 
Pour les enfants et adolescents : accom-
pagnement à la scolarité du CP à la 
Terminale, des ateliers le mercredi pour 
les enfants (couture, théâtre, etc..), 
groupe des aventuriers avec des activi-
tés tous les mois et deux camps par an.  

24



Pour les femmes : Café des femmes tous 
les jeudis matin hors vacances scolaires 
à 10h, un lieu d'échanges entre femmes, 
entre mamans. 
Pour les adultes : des ateliers d'appren-
tissage du français avec des séances du 
mardi au samedi. Au quotidien, une aide 
aux démarches administratives et une 
aide à l'insertion professionnelle. 
> Les permanences  
Mardi, jeudi et vendredi de 10h30 à 12h 
et de 14h à 17h, le mercredi de 14h à 17h 
et le samedi de 10h30 à 12h. 
• Nous contacter 
2, rue Molière – 78130 Les Mureaux 
06 23 39 63 21 //  
oasis.mureaux@assolerocher.org 
www.assolerocher.org 
 

> Les Lutins Bricol 
Publics : enfants de 2 à 12 ans et adultes 
- Ateliers parents/enfants écriture/lec-
ture/calcul (5 niveaux MS/GS/CP/CE1/ 
CE2) avec une approche ludique/scolaire 
de l’école les mercredis grâce à une 
intervenante à la Maison des Familles. 
- Participations bénévoles à des actions 
solidaires et citoyennes organisées par 
la Mairie, l’ODD et la Maison des 
Familles.  
- Soutien scolaire à domicile (GS au CE2). 
- Ateliers pendant les vacances scolaires : 
perfectionnement scolaire du CP au CE2, 
origami, théâtre d’objets où les enfants 
manipulent des objets usuels et inven-
tent/jouent leur seynette, divers fêtes 
(Noël, Pâques, Halloween, Mardi gras, 
Fête des Mères), ateliers faune/flore 
dans les bois de Verneuil/Bècheville avec  
la fabrication d’herbiers et création 
nature avec pommes de 
pin/feuilles/mousse recyclage avec car-

ton-boites d’œuf-assiettes-papier-laine,  
création de marionnettes avec cuillère en 
bois. 
-Projet d’atelier écriture pour adultes les 
après-midi en semaine. 
- Projet d’atelier méthode Montessori 
pour les enfants de 2 à 6 ans. 
- Projet d’atelier découverte de la faune 
et flore dans les parcs des Mureaux pen-
dant les vacances scolaires. 
- Atelier parent/enfant maternelle pour 
améliorer leur motricité, observation, 
autonomie et notion d’espace-temps 
pendant les vacances scolaires. 
> Les permanences  
Inscription pour atelier écriture le mercredi 
Maison des Familles et de la Réussite 
Éducative 
31, rue Veuve-Fleuret - 78130 Les Mureaux 
01 30 91 36 10 
• Nous contacter   
Association Les Lutins Bricol 
Espace Gérard-Philipe  
83, rue Aristide-Briand - 78130 Les Mureaux 
06 63 47 19 35 // assollb78@gmail.com 
 

> Salade 2 Maths 
(ex Savoirs Cuisinés et A112) 
Enfants de 4 à 17 ans 
Club de mathématiques niveau collège 
et ateliers culinaires 
• Nous contacter 
10, allée Frédéric-Chopin -78130 Les 
Mureaux 
06 20 07 71 54 // 
salade2maths@gmail.com  
www.salade2maths.fr 

25



> Amicale des Résidents du Quartier 
de la Route de Verneuil (ARQRV) 
Tous publics 
Renforcer les liens d’entente et de bon 
voisinage entre les habitants du quartier.  
Présenter aux institutions des solutions 
propres à améliorer la vie dans le quartier.  
Animer la vie du quartier (spectacle, jeux, 
brocante, sorties touristiques et culturelles).  
> Les permanences 
Sur rendez-vous à l’Espace Boris-Vian  
• Nous contacter 
29, rue des Pierrelayes - 78130 Les Mureaux 
07 70 05 46 97 (présidente) //  
arqrv78@gmail.com // www.arqrv.fr 
 

> Association Alliance Rêves 
d’Enfance 
Tous publics 
Actions solidaires et citoyennes, actions 
de coopération décentralisée, plateforme 
de remobilisation et d’insertion pour les 
jeunes. Accompagnement éducatif/for-
mation. Séjours de remobilisation et soli-
daires, séjours spécifiques (éducatif, 
sportif ou culturel). Animations de rue, 
prévention, médiation. Organisation 
d’évènements culturels et sportifs.  
> Les permanences 
6 rue Maryse-Bastié - 78130 Les Mureaux 

Lundi et jeudi de 15h à 19h, mardi de 15h 
à 23h, mercredi de 10h à 12h et de 15h à 
19h, vendredi et samedi de 20h à 23h.  
Ouverture en continu pendant les 
vacances scolaires. 
• Nous contacter 
2, allée de Bretagne - 78130 Les Mureaux  
07 60 68 15 54 // are.projet@gmail.com 
Facebook : Alliance-Rêves-dEnfance 
 

> Association Départementale de 
Protection Civile des Yvelines (ADPC 78) 
Publics  : adolescents à partir de 16 ans, 
adultes et seniors 
Soutien aux populations, secours d’ur-
gence aux personnes. Formation aux 
gestes de premiers secours. 
• Nous contacter  
Maison des associations 
15, rues des écoles - 78670 Villennes-sur-Seine 
01 83 43 97 30 //  
contact@protectioncivile-78.org 
www.yvelines.protection-civile.org 
Page sur Instagram / LinkedIn / Facebook / 
Twitter 
 

> Association des Volontaires pour 
les Évènements Culturels et Sportifs 
(AVECS) 
Publics : adultes et seniors 
Mise à disposition de bénévoles pour 
compléter ou encadrer un événement 
sportif ou culturel organisé par une ville, 
un club sportif ou une association. 
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux  
Place de la Libération - 78130 Les Mureaux 
06 25 24 02 36 // avecs78130@gmail.com

26

CITOYENNETÉ 
 
 
• Devoir de mémoire  

• Prévention médiation  
• Intergénération  

• Éducation civique 
• Engagement associatif



> Association Femmes de la cité 
Tous publics 
Mise en place d’actions éducatives et de 
loisirs à destination des habitants de la 
cité Renault. 
Organisation d’un atelier hebdomadaire 
socio-éducatif. Chaque mercredi après-
midi, de 14h à 17h : temps d’aide aux 
devoirs puis temps récréatif (activités 
manuelles de type cuisine, petites créa-
tions ou jeux en plein air). 
Jeux en plein air très appréciés des 
enfants et pré-ados sur la période esti-
vale. 
Fête de Noël : évènement convivial pour 
les familles, fête de fin d’année 
(vacances estivales) : repas convivial 
participatif  
Sorties loisirs : cinéma enfants (6-20 ans). 
• Nous contacter  
Chez Mme N’GUETTE  
7, rue des Frères Latuner - 78130 Les Mureaux 
07 68 81 63 05 // 
lesfemmesdelacite@gmail.com // 
g.nguet@gmail.com 
Facebook : femmes.delacite.9 
 

> Association Générosité sans 
Frontière 
Tous publics 
Aide aux plus démunis, accompagnement 
des personnes de tout âge pour créer du 
lien social et éviter l’isolement, ateliers 
éducatifs, socioculturels et artistiques. 
> Les permanences 
Espace de Bècheville 
• Nous contacter  
40, rue de la Croix-Verte - 78130 Les Mureaux  
06 51 52 94 00 // contact.agsf@gmail.com 

> Association Médiation citoyenne  
Tous publics  
Médiation, accompagnement dans les 
administrations et institutions (Mairie, 
Préfecture, assistante sociale, commis-
sariat, avocat). 
• Nous contacter   
Pôle Molière 
101, rue Molière - 78130 Les Mureaux 
01 30 91 29 71 //  
07 84 52 32 34 (M. SAKO) //  
mediationcitoyenne78@yahoo.com 
 

> Association Prévention Routière 
Comité des Yvelines 
Tous publics 
Réduire la fréquence et la gravité des 
accidents de la circulation autour de 
deux actions : 
- éducation routière en milieu scolaire 
(primaire, collège et lycée), 
- sensibilisation des conducteurs (étu-
diants, entreprises, seniors, grand 
public). 
> Les permanences  
Accueil uniquement sur rendez-vous 
• Nous contacter 
01 39 50 13 09 //  
secretariat.idf@preventionroutière.asso.fr 
www.preventionroutiere.asso.fr 
 

> Fédération Nationale des Anciens 
Combattants en Algérie, Maroc et 
Tunisie (FNACA) 
Publics : seniors 
Représenter au plan national et local les 
anciens combattants d’Algérie, Maroc et 
Tunisie. Participation aux commémora-
tions et cérémonies locale et national. 
Participation à la préparation et au 
déroulement de Fleurs en Seine. 

27



Organisation et réalisation de sorties loi-
sirs aux adhérents. 
Participation aux obsèques des adhérents. 
Accompagner et soutenir ses adhérents 
(assistance juridique, sociale, adminis-
trative, décès…). 
> Les permanences 
29, rue Aristide-Briand - 78130 Les Mureaux 
Le 1er samedi de chaque mois, de 10h à 
12h (sauf juillet et août). 
• Nous contacter 
29, rue Aristide-Briand - 78130 Les Mureaux  
06 75 43 08 61 (M. Quentin ROLAND, Président)  
joseph.le-goff@orange.fr 
www.fnaca.org  
 

> Femmes Unies 
Tous publics 
Les actions :  
- prévention santé des femmes, 
- accompagnement à l'accès numérique 
et alphabétisation, 
- échanges entre femmes, 
- soutien scolaire, 
- activité avec les enfants,  
- atelier Maman lectrice, 
- cuisine et couture, 
- citoyenneté avec les jeunes,  
- jardinage. 
> Les permanences 
45, avenue de la République - 78130 Les 
Mureaux 
Lundi, mercredi et jeudi de 10h à 12h et 
de 15h à 17h, mardi et vendredi de 10h à 
12h et de 15h à 18h30. 
• Nous contacter 
31, avenue de la République - 78130 Les 
Mureaux  
06 44 00 93 65 // 06 25 18 20 06 //  
femmesunies78@gmail.com 

> Illumine mes Rêves (IMR) 
Tous publics  
Les actions :  
- récolte de fonds issus du génie créatif 
de ses membres sur le plan artistique, 
littéraire et culturel, 
- réalisation de projets humanitaires de 
santé publique en France (lutte contre le 
cancer) et d’éducation au Cameroun. 
> Les permanences 
20, rue Pierre-Ronsard - 78130 Les Mureaux 
Samedi de 9h à 12h et dimanche de 14h 
à 17h. 
• Nous contacter 
Chez M. NGUENE  
20, rue Pierre-Ronsard - 78130 Les Mureaux 
06 71 70 47 29 // imr.assos@gmail.com 
 

> Initiatives aux Mureaux 
Tous publics  
Association laïque de loi 1901, Initiatives 
aux Mureaux regroupe des personnes 
attachées au devenir de la ville et de ses 
habitants. Elle intervient dans tous les 
domaines concernant les Muriautins : 
éducation, culture, social, vivre ensem-
ble... Déjà plusieurs actions concrétisées :  
- organisation de visites du Parlement 
européen, du musée du Louvre, du châ-
teau de Versailles, du zoo de Thoiry et de 
la journée à la mer (Deauville), 
- organisation d’actions de solidarité 
envers le personnel soignant et les habi-
tants, 
- organisation de la journée mondiale du 
nettoyage de la planète, 
- organisation de conférences sur des 
thèmes de société, 
- organisation d’un concours public 
d’éloquence, 
- interventions de talents dans les lycées. 
• Nous contacter 

28



Chez M. AKAFOU  
5, rue des Bougimonts - 78130 Les Mureaux 
06 18 19 18 27 // 
initiativesauxmureaux@gmail.com 
www.initiativesauxmureaux.fr 
 

> Porte ta voix 
Publics : adultes et adolescents 
Organisation de débats et de discus-
sions sous forme de Podcast pour abor-
der des sujets divers et variés afin de 
sensibiliser les gens à des thèmes ou 
leur permettre de casser leurs idées pré-
conçues. 
• Nous contacter 
06 51 46 08 71 //  
associationportetavoix@gmail.com 
 

> PTCE - Vivre Les Mureaux 
Tous publics  
Le PTCE Vivre Les Mureaux est une ini-
tiative citoyenne visant à améliorer la 
qualité de vie, à favoriser la joie à vivre 
ensemble, à valoriser la capacité à amé-
liorer le regard porté sur la ville et à créer 
les conditions économiques pour la 
réussite de chacun. Il se conçoit comme 
un cadre d’animation favorisant la ren-
contre, la prise d’initiative et le dévelop-
pement des ressources, talents et 
potentiels des Muriautins, dans une ville 
en transition. L’organisation choisit le 
tourisme solidaire comme principal 
levier de la création d’activité et de ren-
forcement de la fierté ressentie pour le 
territoire. Elle ambitionne d’être dupli-
quée et de servir de référence au sein 
des villes en transition et bien au-delà. 
> Les permanences  
Rencontre mensuelle (en visio ou pré-
sentiel) Vivre Les Mureaux Connexion 

tous les derniers mardis du mois, de 19h 
à 20h. Un moment de partage sur les 
actualités du PTCE, un moment d’écoute 
de vos besoins, idées, bons plans, un 
moment de découverte des autres asso-
ciations des Mureaux et un invité inspi-
rant : 
www.lesmureaux.info/item/vivre-les-
mureaux-connexions 
Ateliers de jardinage et initiation à la per-
maculture sur le jardin de Bècheville : 
www.ptce.lesmureaux.info/ptce/vivre-
ensemble/les-jardins-de-la-rencontre 
• Nous contacter  
83, rue Paul-Doumer - 78130 Les Mureaux 
06 98 52 37 35 // 01 70 51 49 84 // 
contact@lesmureaux.info 
www.lesmureaux.info 
 

> Union nationale des Combattants 
et Victimes de Guerre - Section Les 
Mureaux (UNC) 
Publics : adultes et seniors 
Commémorations patriotiques, cérémo-
nies, devoir de mémoire, aide aux 
anciens combattants et projets humani-
taires, accompagnement des enfants 
sur les lieux de mémoires. 
• Nous contacter 
4, rue Edouard-Branly - 78130 Les Mureaux  
06 07 52 32 55 (M. DEGRAVES) //  
unc.lesmureaux@orange.fr 
www.unc.fr 

29



> ARPAVIE Résidence Anne de Bretagne  
Publics : seniors  
Résidence pour personnes âgées. 
> Les permanences 
Du lundi au vendredi de 8h à 18h, samedi 
et dimanche de 10h à 17h30. 
• Nous contacter 
1, allée de Bretagne - 78130 Les Mureaux 
01 30 22 80 00 //  
anne-de-bretagne.direction@arpavie.fr 
www.arpavie.fr 
 

> Association AIR DU TEMPS 
Tous publics 
Association loi 1901 d'aide à domicile 
aux personnes âgées. 
> Les permanences : 
4, place des Pénitents - 78250 Meulan-
en-Yvelines 
Du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 
13h à 17h. 
• Nous contacter : 
Agence : 4, place des Pénitents -  
78250 Meulan-en-Yvelines 
Siège Social : 3 bis rue d'Alentours -  

78570 Chanteloup-les-Vignes 
06 27 27 62 43 // rdutemps@outlook.fr 
www.airdutemps.net 
 

> Association ANKA 
Tous publics  
Association de solidarité et d’assistance 
aux familles en situation de handicap, 
avec pour objectifs de : 
- mener toute action d’information, de 
formation, de soutien en faveur des per-
sonnes présentant un trouble du spectre 
de l’autisme, trouble apparent ou tout 
autre handicap, ainsi que de leurs 
familles et proches, 
- défendre les droits de toutes les per-
sonnes avec un trouble du spectre de 
l’autisme ou un trouble apparenté,  
- promouvoir des actions favorisant 
l’échange, la communication et l’aide 
avec les familles, les amis des per-
sonnes avec un trouble du spectre de 
l’autisme, 
- mener des projets permettant de favo-
riser la prise en charge spécifique des 
enfants présentant des troubles du 
développement,  
- accompagner et soutenir les actions du 
réseau pour sensibiliser au handicap. 
- s’impliquer dans la défense de la 
dignité des personnes handicapées,  
- appliquer également ces objectifs pour les 
personnes non francophones et particuliè-
rement pour les personnes turcophones. 
• Nous contacter 
41, rue des Petits Macherus - 
78130 Les Mureaux 
06 49 52 57 13 //  
association.anka@outlook.com 
Facebook : Association franco-turc Anka 
 

30

SANTÉ 
HANDICAP 
 
 

•Prévention et éducation sanitaire 
• Associations de malades 

• Associations de lutte  
contre la maladie 

• Sanitaire et social • Handicap  
• Seniors (aide-ménagère,  

accueil, écoute, soins...)



> Association des Paralysés de 
France (APF) 
Tous publics  
Réseau actif de soutien et de défense 
des personnes en situation de handicap 
et de leur famille : 
- mise en place d'actions autour de l'ac-
cueil, l'accompagnement, la revendication, 
la représentation et le développement de 
la vie associative, 
- ateliers Arts Plastiques, sculpture, 
informatique, cartonnage, piscine (pis-
cine de Montbauron à Versailles), 
- accès aux droits grâce à la plateforme 
juridique Handi-Droits, 
- évènements (barbecue, soirée de noël). 
> Les permanences  
164, avenue Joseph-Kessel - Pavillon 10 
(1er étage) - 78960 Voisins-Le-Bretonneux 
Du lundi au jeudi de 9h à 12h30 et de 
13h30 à 17h, vendredi de 9h à 12h30 et 
de 13h30 à 16h. 
• Nous contacter 
164, avenue Joseph-Kessel - Pavillon 10 - 
78960 Voisins-Le-Bretonneux 
01 30 44 14 41 // dd.78@apf.asso.fr 
www.yvelinesvaldoise.blogs.apf.asso.fr 
 

> Association du service à domicile 
(ADMR) 
Tous publics  
Aide à la personne  : personnes âgées, 
personnes handicapées et familles. 
Garde d’enfants, jardinage, bricolage, aide 
aux courses et transport accompagné. 
> Les permanences 
Du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 
13h30 à 17h. 
• Nous contacter 
20, place du Général-de-Gaulle -  
78580 Maule  
01 30 90 75 95 // 06 74 56 24 76 (astreinte 

téléphonique 24h/24 et 7j/7) // 
info.maule.fede78@admr.org 
 

> Association Ensemble 
Publics : seniors 
Activités et accompagnement pour les 
résidents en maison de retraite. 
• Nous contacter 
3, rue des Annonciades -  
78250 Meulan-en-Yvelines 
01 30 22 41 76 // 06 81 18 18 42 //  
francis.taillefond@ght-yvelinesnord.fr 
Facebook : EHPAD Châtelain-Guillet 
 

> Association Française contre les 
Myopathies (AFM Téléthon) 
Tous publics 
Les actions : 
- vaincre les maladies neuromusculaires,  
-guérir les maladies génétiques, les 
maladies rares et même des maladies 
plus fréquentes, 
- aider les malades à faire face et à obte-
nir une nouvelle citoyenneté pour les 
personnes en situation de handicap, 
- promouvoir le Téléthon. 
> Les permanences 
Accueil uniquement sur rendez-vous. 
Vendredi après-midi de 14h à 17h. 
• Nous contacter  
Coordination AFM-TELETHON 078W  
Agora - Maison des Associations  
254, boulevard du Maréchal-Juin - 78200 
Mantes-la-Jolie 
06 19 64 87 57 // 06 36 07 65 72 
jjdemezieres@afm-telethon.fr // 
telethon78w@afm-telethon.fr 
www.afm-telethon.fr/coordinations/078w/ 
Facebook : Telethon78w 

31



> Association Valentin-Haüy au 
service des aveugles et des 
malvoyants 
Adulte et senior (60 ans et plus) 
Actions et accompagnements pour l’au-
tonomie des aveugles et des mal-
voyants.  
> Permanences 
Foyer des anciens - Parc de Bècheville 
78130 Les Mureaux 
Mercredi de 14h à 17h. 
• Nous contacter  
6, bis rue Édouard-Lefebvre - 78000 Versailles 
01 39 50 75 20 // 06 43 22 77 97 
contact.yvelines@avh.asso.fr  
www.avh.asso.fr 
Facebook : comité Valentin Haüy-yvelines 
 

> DELOS APEI 78 
Tous publics 
Délos Apei 78 possède 17 établisse-
ments et services sur le secteur des 
Yvelines et dans le domaine du handicap 
psychique, mental et autiste. La vocation 
de l’association est de permettre à toute 
personne handicapée de pouvoir bénéfi-
cier d’un accueil, d’un accompagnement 
et d’une orientation sans rupture tout au 
long de son parcours de vie. 
> Les permanences  
Uniquement par téléphone de 8h50 à 
12h30 et de 13h à 16h30. 
• Nous contacter 
24, rue de la Mare Agrad - 78770 Thoiry 
01 34 94 02 02 // siege@delos78.fr 
www.delos78.org 

> Dispositif d’Appui à la 
Coordination (DAC) 78 Nord – 
DACYN 
Publics : tout âge, toute pathologie 
Antenne Mantes-la-Jolie. 
Les actions : 
- accompagnement et soutien du patient et 
son entourage dans son parcours de santé, 
- coordination entre les professionnels, 
lien entre ville et hôpital, mises en lien 
avec les ressources sociales, 
- information et orientation vers des res-
sources adaptées (ouverture de droits, 
aides financières), 
- organisation du maintien à domicile 
d’une personne en perte d’autonomie ou 
dépendance 
- coordination et sécurisation du retour à 
domicile après la sortie d’hospitalisation, 
- recherche d’intervenants ou d’établis-
sements adaptés, concertations, accès 
à des expertises, 
- soutien des proches aidants. 
> Les permanences 
Du lundi au vendredi de 8h à 19h 
• Nous contacter 
Centre médico-social du Lac - Rue René-
Duguay Trouin - 78200 Mantes-la-Jolie 
01 86 39 03 50 // 
contact@dac78nord.fr 
 

> Éveil Autisme  
Publics : enfants de 3 à 17 ans et leurs parents 
Les actions :  
- accueillir les parents d’enfants atteints 
d’un trouble du spectre de l’autisme,  
-proposer des activités, des sorties 
parents/enfants, 
- accompagner les parents et la prise en 
charge de l’enfant par des profession-
nels dans le domaine de l’alimentation, 
la motricité, le langage… 

32



Les bénévoles pour accompagner les sor-
ties et les stagiaires sont les bienvenus. 
> Les permanences 
Centre de loisirs de Bècheville - Zagamor 
Mardi et jeudi de 14h à 16h. 
• Nous contacter 
06 49 80 61 38 // sirine.ines@live.fr 
 

> Fédération ALDS 
Publics : seniors  
Maintien à domicile et accompagnement 
des aidants. 
> Les permanences 
Du lundi au vendredi de 9h à 13h et de 
14h à 17h. 
• Nous contacter 
25, avenue des Aulnes -  
78250 Meulan-en-Yvelines (siège) 
01 34 74 80 60 // alds@alds.org 
www.federation-alds.fr 
 

> JALMALV Yvelines -  
Association P. MARZE 
Publics : adultes et seniors 
Accompagner la vie jusqu'à la mort, 
accompagner le deuil. Rencontrer, écouter, 
soutenir, rester en lien. Accompagnements 
Fin de vie (CHI Meulan-Les Mureaux) : USP 
- EMSP site de Bècheville et EHPAD à 
Châtelain-Guillet. Personnes âgées, per-
sonnes gravement malades, personnes en 
deuil, familles, aidants naturels, soignants. 
> Les permanences 
20, place Létang -  
78250 Meulan-en-Yvelines 
• Nous contacter 
20, place Létang - 78250 Meulan-en-
Yvelines 
07 69 55 95 90 //  
www.jalmalv-federation.fr 
Facebook : JALMALV 

> Laryngectomisés et mutilés de la 
voix en Île-de-France (LMVIF) 
Tous publics 
Soutien, entraide et incitation à l’apprentis-
sage d’une voix de remplacement, aide 
morale à la réinsertion et à la réadaptation 
familiale, sociale et professionnelle, la 
défense des intérêts et des droits des laryn-
gectomisés et autres mutilés de la voix. 
Visites en milieu hospitalier en pré ou post 
opératoire ou à domicile. Ventes d’acces-
soires et de matériels spécifiques. 
Interventions dans les écoles d’infirmières 
et d’infirmiers. 
> Les permanences 
43 rue de Pommard - 75012 Paris 
Le 2e et 4e jeudi de chaque mois de 14h 
à 16h. 
Centre Hospitalier François-Quesnay 
Boulevard Sully - ORL 2e étage -  
78200 Mantes-la-Jolie  
Le 1er jeudi du mois de 10h à 11h30. 
Centre Hospitalier René-Dubos  
6, avenue de l'Île de France -  
95300 Pontoise 
Le 1er vendredi du mois de 14h à 16h.  
• Nous contacter  
5, allée du Bel-Air - 78711 Mantes-la-Ville 
06 82 40 09 00 // contact@lmvif.net 
www.mutiles-voix.com 
 

> Ligue contre le cancer - Comité 
des Yvelines 
Tous publics  
Les actions :  
-soutien à la recherche scientifique et 
médicale, 
-actions pour les personnes malades et 
leurs proches, 
- information des publics, la prévention et 
la promotion des dépistages, 
-mobilisation de la société contre le cancer. 

33



> Les permanences 
Au Comité : 80 bis, avenue du Général 
Leclerc - 78220 Viroflay 
Du lundi au vendredi de 9h à 17h15. 
• Nous contacter 
80 bis, avenue du Général Leclerc -  
78220 Viroflay 
01 39 50 24 51 // cd78@ligue-cancer.net 
www.ligue-cancer.net/cd78 
Facebook : laliguecontrelecancer78 
Instagram : liguecontrelecancer78 
Linkedin : ligue-cancer-yvelines-102038102 
 

> Mouvement Français pour le 
Planning Familial des Yvelines 
(MFPF78) 
Tous publics 
Permanences d’accueil (écoute, infor-
mation, orientation) sur les questions de 
sexualité, de relations, de violences, de 
contraception, de dépistage et d’ivg.  
Animation d’ateliers et de groupes de 
parole sur la vie affective, relationnelle et 
sexuelle ainsi que sur l’égalité entre les 
femmes et les hommes. 
> Les permanences  
Lundi et mercredi de 14h à 18h, sans 
rendez-vous. Mardi et jeudi, accueil uni-
quement sur rendez-vous. 
• Nous contacter 
204, avenue Paul-Raoult - 78130 Les Mureaux 
09 71 50 91 66 // mfpf78@gmail.com 
www.planning-familial.org/fr/le-planning-
familial-des-yvelines-78 
Pour toute information en notre absence : 
0 800 08 11 11 

> Union Nationale de Familles et Amis 
de personnes Malades et/ou 
Handicapées Psychiques (UNAFAM 78) 
Publics : adultes et familles 
Accueil, soutien et accompagnement 
des familles qui ont un proche qui souf-
fre de troubles psychiques (dépressions 
sévères, troubles bipolaires, schizophré-
nies, psychoses...).  
Rendez-vous personnalisés, groupes de 
parole, réunions, journée d’information 
sur les troubles psychiques, soutien juri-
dique et notarial. 
> Les permanences 
Mairie des Mureaux 
Place de la Libération - 78130 Les Mureaux 
Accueil uniquement sur rendez-vous, 2e 
et 4e jeudi du mois, de 15h à 17h30. 
• Nous contacter  
13, rue Hoche - 78000 Versailles 
01 39 54 17 12 // 06 71 28 27 93 (Gisèle) // 
78@unafam.org 
www.unafam.org/78 
 

> Visite des Malades dans les 
Établissements Hospitaliers des 
Yvelines (VMEH78) 
Tous publics à partir de 18 ans 
Visites hebdomadaires des malades 
dans les hôpitaux et personnes âgées 
dans les maisons de retraite afin de rom-
pre l’isolement et la solitude. 
Participation à des animations ponc-
tuelles ou permanentes, le tout en coor-
dination avec le personnel de santé. Âge 
requis pour être bénévole : 18 ans. 
• Nous contacter 
50, rue Berthier - 78000 Versailles 
06 69 09 78 78 // vmeh78@gmail.com 
www.vmeh78.fr 

34



> Association des Parents de la 
Vigne-Blanche (APVB) 
Tous publics 
Favoriser la relation et les actions visant 
à améliorer le bien-être de l'enfant ou des 
parents, ou des relations enfant/parent. 
Favoriser l'exercice équitable et respon-
sable de la coparentalité, quel que soit la 
situation familiale. 
Offrir aux parents une disponibilité, une 
écoute, orientation pour les aider à 
conseiller en cas de difficultés. 
Présence d'une médiatrice sous conven-
tion Adulte Relais qui reçoit et accom-
pagne au quotidien les habitants dans, 
leurs démarches administratives. 
Mise en place des cours d'alphabétisation 
les mardis et jeudis de 14h à 16h pour un 
groupe de 10 personnes au Pôle Molière. 
Organisation d'un café des parents tous 
les 2e jeudis du mois au Pôle Molière. 
Organisation d'un atelier cuisine familial 
tous les 2e mercredis du mois. 
Organisation des sorties et d'un goûter 
de Noël pour les enfants. 

> Les permanences 
10, rue Jean-Jacques-Rousseau - 
 78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 
13h à 17h et le week-end si besoin. 
• Nous contacter 
10, rue Jean-Jacques-Rousseau -  
78130 Les Mureaux 
06 98 68 38 28 // 06 01 72 88 45 // 
apvb.association@yahoo.com 
 

> Association Le Cap 
Publics : adultes (migrants primo arrivants, 
demandeurs d'asile, réfugiés) 
Favoriser l'insertion professionnelle et 
sociale : activité d'inclusion. 
Cours d'alphabétisation, mercredi et 
vendredi de 18h à 19h30 hors vacances 
scolaires et permanence sociale : ouver-
ture des droits, conseils, accompagne-
ment à l'emploi. 
• Nous contacter 
La Chrysalide - Tiers-lieu du PTCE 
83, rue Paul-Doumer - 78130 Les Mureaux 
06 65 20 24 33 // 06 50 41 70 82 // 
contact.associationlecap@gmail.com 
www.associationlecap.org 
 

> Association Mère - Enfant 
Publics : adultes et enfants à partir de 3 ans 
Venir en aide aux mères seules vivant 
avec leurs enfants, pour leurs apporter 
aide matérielle, vestimentaire, alimen-
taire, hygiène.  
Apporter conseil, orientation vers les ser-
vices compétents comme la PMI, les tra-
vailleurs sociaux ou la CAF. 
Apporter un soutien moral aux mères 
dans le besoin. 
Partager un moment convivial autour 
d’un café ou petit déjeuner. 

35

SOLIDARITÉ 
PROXIMITÉ 
 
 

• Accueil et protection de  
l'enfance • Adolescents en difficulté  

• Aide et conseil aux familles 
secours d'urgence 

• Aide aux migrants 
• Associations caritatives 

 (secours en nature, services aux  
personnes en difficulté)



• Nous contacter 
2, rue Frédéric-Chopin - 78130 Les Mureaux 
07 63 40 41 77 // mere-enfant@outlook.fr 
 

> Association Solidarité et Espoir 
Tous publics à partir de 6 ans 
Encadrement des jeunes, soutien sco-
laire et actions de solidarité. 
> Les permanences 
Espace Georges-Brassens - Salle orange 
• Nous contacter 
Chez M. NKIALUZITU  
14, rue Frédéric-Mistral - 78130 Les Mureaux 
07 83 95 60 41 // kabatu@hotmail.fr 
 

> Carit’sports 
Tous publics 
Organisation d’événements caritatifs. 
• Nous contacter 
20, allée Bach - 78130 Les Mureaux 
contact@caritsports.fr 
www.caritsports.fr 
Facebook/LinkedIn : carit’sports 
Instagram : caritsports 
 

> Croix-Rouge française - Unité locale 
Les Mureaux 
Tous publics 
Action sociale (maraudes, domiciliation, 
cours de français). 
Urgence et secourisme (poste de secours, 
renfort SAMU, situation d’urgence). 
Formation aux gestes qui sauvent, PSC1. 
> Les permanences 
Mardi de 14h à 16h, mercredi de 18h30 à 
20h les semaines paires et samedi de 9h à 
12h. 
• Nous contacter 
151, rue Jean-Jaurès - 78130 Les Mureaux 
09 62 05 57 34 // ul.lesmureaux@croix-rouge.fr 

www.yvelines.croix-rouge.fr/lesmureaux 
Facebook : CRFMureaux 

> Ensemble Unis pour Tous 
Tous publics  
Soutien social et juridique. Aide dans les 
démarches administratives, sociales, 
juridiques et médicales. Aide aux familles 
démunies et en grande difficulté. 
• Nous contacter 
Mme TADJER 
malika_tadjer78@hotmail.fr 
 

> Espoir de Femmes 
Publics : femmes 
Aide alimentaire aux femmes, lien social, sor-
ties et séjours culturels. Aide à la mobilité. 
• Nous contacter 
4, rue des Bougimonts - 78130 Les Mureaux 
espoirdefemmes@aol.fr 
www.espoirdefemmes.fr 
Facebook : le camion espoir de femmes 
 

> Femmes Solidaires des Musiciens 
Publics : adultes 
Rencontres, échanges et partages culturels. 
• Nous contacter  
2, rue Rouget-de-Lisle - 78130 Les Mureaux 
06 95 50 21 23   
 

> Insertion, Solidarité, Autonomie (ISA) 
Tous publics 
Épicerie solidaire, urgence alimentaire, 
accueil de jour. 
> Les permanences 
151, rue Jean-Jaurès - 78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 
13h à 16h30. 
• Nous contacter 
01 78 80 11 03 // asso.isa@gmail.com 

36



> La Nouvelle Vigne Blanche 
Tous publics 
Aide à la personne (courses, prome-
nade..). Organisation d’évènements 
sportifs, aide aux devoirs, maraude, tour-
noi de foot... 
• Nous contacter 
07 60 13 82 10 
Snapchat : a.anvb 
Facebook : nouvelle vigne blanche 
 

> Les Restaurants du Cœur -  
les Relais du Cœur des Yvelines 
Tous publics  
Aide aux personnes en difficulté en lut-
tant contre la pauvreté et l’exclusion, 
notamment dans le domaine alimentaire 
par la distribution de denrées, et d'une 
manière générale par toute action d'in-
sertion dans la vie sociale et l'activité 
économique. 
> Les permanences  
6, rue Maryse-Bastié - 78130 Les Mureaux 
Mardi et jeudi de 10h30 à 12h et 14h à 17h. 
• Nous contacter 
6, rue Maryse-Bastié - 78130 Les Mureaux 
01 34 74 78 50 //  
ad78.lesmureaux-cd@restosducoeur.org 
Pour consulter les jours et horaires : 
www.ad78.restosducoeur.org 
 

> Liber-Thé 
Publics : adultes 
Jardin partagé 
• Nous contacter 
Chez M. Joël DUVIVIER 
39, rue Gabriel-Vilain - 78130 Les Mureaux 
06 77 73 54 36 // joel_duvivier@orange.fr 

> Lions Club de Meulan –  
Les Mureaux 
Publics : adultes et seniors 
Association caritative,  but non lucratif. 
Organisation événements pour recueillir 
des fonds pour venir en aide aux plus 
démunis. 
Causes défendues et soutenues : cancer 
infantile, vue diabète, environnement, 
illettrisme, la maladie d’Alzheimer, la jeu-
nesse…  
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux 
Place de la Libération - 78130 Les Mureaux 
06 81 13 05 63 // lions.mlm78@gmail.com 
Facebook : Lions Meulan Les Mureaux 
 

> Mureaux Solidarités 
Tous publics  
Lien social, accompagnement, média-
tion. 
> Les permanences 
2, rue des Giroflées - 78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 9h30 à 12h et de 
13h30 à 17h. 
• Nous contacter  
09 82 28 43 75 // 06 60 92 91 24 // 
mureaux.solidarites@orange.fr 
 

> PIMMS YVELINES (Point Information 
Médiation Multi Services) 
Adultes et seniors (60 ans et plus) 
Médiation sociale, accès aux droits et 
aux services publics, accompagnement 
aux démarches du quotidien (Énergie, 
Logement, Mobilité), inclusion numé-
rique : montée en compétences sur les 
usages du numérique au quotidien. 
Point conseil budget : accompagnement 
des familles en fragilité financière (édu-
cation budgétaire - surendettement) 

37



Labels : France Services, Point Relais 
CAF, Point Conseil Budget. 
> Les permanences  
- Plateau PIMMS France Services :  
11 rue Henri-Dunant - 78130 Les Mureaux 
- Permanence Pand@ : 
Mairie des Mureaux,  
Espace Gérard-Philippe,  
I3F Cité Renault - Place Maurice-Bellonte 
78130 Les Mureaux, 
Espace Georges- Brassens, 
Pôle Molière, 
SAS Les Mureaux - 42 avenue Paul Raoult 
78130 Les Mureaux, 
CCAS Ecquevilly - Cour de la ferme -78920 
Ecquevilly 
• Nous contacter 
01 75 83 80 42 // les-mureaux@pimms.org 
www.pimms.org 
Twitter : @pimmsyvelines 
Facebook : Pimms Yvelines 
 

> Rotary Club Les Mureaux - Meulan 
Tous publics 
Actions locales en faveur de la jeunesse et 
des professionnels (formation et accom-
pagnement dans un parcours profession-
nel). Aider les personnes en difficulté ou 
sans ressource. Accompagner au niveau 
international des programmes visant à 
faire progresser l’entente et la paix dans le 
monde. Une réunion hebdomadaire a lieu 
le mercredi à 19h. 
• Nous contacter  
19 quater, quai de l’Arquebuse -  
78250 Meulan-en-Yvelines 
01 34 92 88 88 //  
contact@rotary-lesmureaux-meulan.fr 
www.rotary-lesmureaux-meulan.fr 
Facebook : Rotary Les Mureaux Meulan 

 

> Secours Catholique - Délégation 
des Yvelines - Les Mureaux  
Tous publics 
Accueil et accompagnement des per-
sonnes en difficulté, aides matérielles et 
alimentaires, aides aux vacances, cours 
de français et bureautique, accompa-
gnement dans les démarches adminis-
tratives, activités conviviales et 
culturelles. 
> Permanences 
Vendredi de 14h à 16h. 
• Nous contacter 
151, rue Jean-Jaurès - 78130 Les Mureaux 
06 86 89 93 31 
equipe.lesmureaux@secours-catholique.org 
www.secours-catholique.org 
 

> Secours Populaire Français 
Tous publics et résidents du Centre d’Accueil 
de Demandeurs d’Asile (CADA) 
Association de solidarité. Particulièrement 
attentif aux problèmes d’exclusion de 
l’enfance et des familles en situation de 
pauvreté-précarité, le Secours Populaire 
agit sur le court terme par une solidarité 
d’urgence basée sur le vestimentaire et 
sur le long terme par l’accès à la culture, 
aux loisirs, aux vacances, à la santé, aux 
sports, aux droits fondamentaux en pré-
servant la dignité de chacun. 
> Les permanences 
- 6, allée Frédéric-Chopin -  
78130 Les Mureaux  
Mercredi et samedi de 14h à 17h. 
- Antenne CADA  
109, rue Jean-Mermoz - 78130 Les Mureaux 
Mercredi de 14h à 16h. 
• Nous contacter  
Fédération des Yvelines 
25, avenue Paul-Vaillant-Couturier -  
78190 Trappes 

38



06 03 45 91 88 // 07 89 87 09 83 // 
contact@spf78.org 
www.secourspopulaire.fr/78 
Facebook : SPFMureaux 
 

> Solidarité pour Waly 
Action humanitaire, récolte de dons, ani-
mation culturelle et sportives. 
• Nous contacter 
7 allée Frédéric Chopin - 78130 Les Mureaux 
06 59 45 01 66 // aspw2021@gmail.com 
 

> Tendre la Main (TLM78) 
Tous publics  
Action de prévention contre les risques 
de la délinquance, médiation sociale 
auprès des jeunes et accompagnement 
administratif. 
> Les permanences  
Lundi, mercredi et vendredi de 9h  à 12h 
et de 14h à 18h,  mardi et jeudi de 10h à 
12h et de 14h à 19h. 
• Nous contacter  
3, rue Louis-Blériot - 78130 Les Mureaux 
01 78 80 12 14 // tlm78@hotmail.fr 
 

39



> Collectif pour la Circulation en  
Val-de-Seine et Vexin (C.C.V.S.V.) 
Tous publics  
Améliorer les déplacements et mettre en 
place un schéma directeur sur la circu-
lation, les transports dans le Vexin et Val 
de Seine.  
Mettre en place durant une période d’essai 
notre proposition qui consiste à fluidifier la 
circulation des ponts Rhin et Danube.  
Refuser la circulation de 75% de poids 
lourds venant du nord de l’Europe pour 
traverser nos communes.  
Proposition de détournement (A15 RD 983). 
• Nous contacter  
Mairie de Mézy-sur-Seine  
Place Paul-Bargeton - 78250 Mézy-sur-
Seine 
06 73 38 78 36 // 
michelmallet24@gmail.com 
 

> Énergies solidaires 
Tous publics 
Transition écologique et accompagne-
ment des publics dans la maîtrise de 
l’énergie. 
> Les permanences téléphoniques≤  
Seinergy LAB 
53, avenue Paul-Raoult - 78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 9h à 13h et de 14h à 
17h au 01 39 70 23 06. 

• Nous contacter  
120, avenue du Port - 78955 Carrières-
sous-Poissy 
01 39 70 23 66 //  
contact@energies-solidaires.org 
www.energies-solidaires.org 
 

> Office du Développement Durable 
(ODD) 
Tous publics 
L’Office du Développement Durable, (loi 
1901), sensibilise, forme, anime et 
conseille sur les enjeux du développe-
ment durable. Interventions auprès d’un 
public varié : enfants, adultes, familles, 
personnel d’entreprises et de collectivi-
tés. L’ODD propose un centre de docu-
mentation, des ateliers, animations de 
stands, formations adultes, animations 
éducatives et pédagogiques, relais 
Classe d’eau, sur les thématiques zéro 
déchet, compostage, eau ou encore bio-
diversité. 
• Nous contacter 
Bâtiment Seinergy Lab - 53, avenue Paul-
Raoult - 78130 Les Mureaux 
07 85 31 83 54 // contact@officedd.fr 
www.officedd.fr 
Facebook : Office du Développement 
Durable 
Twitter : @OfficeDurable 
Instagram : Office.dd 

40

ENVIRONNEMENT 
 
 

• Développement durable 
• Biodiversité 

• Protection de la nature et des 
espèces



> Académie des Pluriels 
Publics : adultes  
L’Académie des Pluriels est un lieu 
convivial et vivant pour refaire le monde.  
Un espace d’expression pour faire vivre 
son engagement et tisser des liens : des 
ateliers créatifs, de la matière à penser, 
des soirées jeux, des débats… 
Pour découvrir l’entrepreneuriat, déve-
lopper ses compétences et se révéler, à 
destination des jeunes de 18 à 30 ans, 
nous proposons la Coop’J – parcours 
d’éducation à l’entrepreneuriat collectif 
et éco-responsable. 
Pour valoriser les parcours de femmes 
engagées, nous proposons Le Prix des 
Plurielles, en partenariat avec Versailles 
et Mantes-la-Ville. 
Vous pouvez, quand vous le souhaitez, 
décider de devenir membre actif.  
C'est comment ? C'est participer à la vie 

de l'association, réfléchir en commun à la 
programmation, animer des activités et 
constater avec nous que la vie est belle. 
• Nous contacter 
4, rue Jean-Monnet - 78130 Les Mureaux 
07 69 44 84 00 //  
contact@academiedespluriels.org 
www.academiedespluriels.org 
Facebook, Instagram, LinkedIn : Académie 
des Pluriels 
 

> APTIMA - Réciprocité  
Tous publics  
L’association APTIMA a fusionné en juin 
2018 avec Réciprocité, Chantier d’Insertion 
existant depuis 2011 sur le territoire.  
Les équipes de Réciprocité assurent les 
missions suivantes :  
-mission de médiation et de veille sur 
l’ensemble des Parcs de la ville,  
-sensibilisation aux éco-gestes,  
-collecte et revalorisations des encom-
brants chez les bailleurs sociaux,  
-prestations d’enlèvement d’encom-
brants sur tout le secteur de la 
Communauté urbaine Grand Paris Seine 
& Oise (GPS&O). 
Les salariés de l’association sont 
accompagnés pour retrouver un emploi 
durable et assurent des missions d’intérêt 
public pour participer au vivre ensemble 
sur la commune des Mureaux. Réciprocité 
fait partie de l’antenne de l’Ensemblier 
d’Insertion APTIMA dont le siège est situé 
à Mantes-la-Jolie et qui emploie plus de 
40 personnes sur le territoire des Mureaux 
sur différentes activités.  
> Les Permanences 
84, boulevard Victor-Hugo -  
78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 10h à 12h et de 
14h à 17h. 

41

DÉVELOPPEMENT 
ÉCONOMIQUE, 

EMPLOI ET  
FORMATION 
 
 

 • Développement économique 
local : soutien aux entrepreneurs 

et entreprises  
• Emploi et formation : insertion 

professionnelle recherche d'emploi 
• Orientation professionnelle 

• Aide à l'emploi association de 
demandeurs d'emploi  

• Réinsertion professionnelle



• Nous contacter 
84, boulevard Victor-Hugo - 78130 Les Mureaux 
01 34 74 40 47 // pa.rosello@aptima.fr 
www.aptima.fr 
 

> Association des Commerçants de 
la Vigne Blanche 
Tous publics 
Promouvoir l’activité des commerçants 
et améliorer l’image du Centre commer-
cial de la Vigne Blanche. 
• Nous contacter 
Mme Nazira ABDOULHOUSSEN 
24, rue Aristide-Briand – 78130 Les 
Mureaux 
06 23 76 05 10 // assovb2018@gmail.com 
 

> Association des Commerçants du 
Centre Commercial Espace 
Publics : adultes  
Animation et défense des intérêts des 
commerçants du Centre Commercial 
Espace. 
• Nous contacter 
Chez Magic Form Les Mureaux - Centre 
Commercial Espace 
Avenue Paul-Raoult - 78130 Les Mureaux 
01 30 99 19 02 // acdc.ce@outlook.fr 
Facebook : Association-des-Commerçants-
du-Centre-Commercial-Espace 

> Association EQUALIS 
Publics : adultes 
Social et Médico-Social. Chantiers d’in-
sertion  : bâtiment et Service Plus. 
Dispositif régional d’insertion pour les 
jeunes  : Avenir Jeunes EDI. Chantiers 
d’insertion  : ACI Jardins de Cocagne - 
jardins pédagogiques 
> Les permanences 
Bâtiment et Services Plus -  

Avenir Jeunes EDI 
13, avenue Paul-Raoult -  
78130 Les Mureaux 
ACI Jardins de Cocagne - Jardins péda-
gogiques 
Rue de la Haye - 78130 Les Mureaux 
• Nous contacter 
400, chemin de Crécy - N°CS50278 - 
Mareuil-Les-Meaux 
contact@equalis.org 
Bâtiment et Services Plus - Avenir Jeunes EDI 
Mme Dalil BENMEHIDI (responsable) 
06 32 72 88 33 //  
dalil.benmehidi@equalis.org 
ACI Jardins de Cocagne - Jardins pédagogiques 
Mme Coralie BEL 
06 30 50 04 56 // coralie.bel@equalis.org 
www.equalis.org 
 

> Association Territoire Zéro 
Chômeur de Longue Durée  
Les Mureaux 
Publics : Adultes 
L'association a pour principal objet de 
contribuer à la mise en place du projet 
TZCLD « Territoire Zéro Chômeur de 
Longue Durée » sur le territoire des 
Mureaux, à l'animation au travers de ses 
bénévoles, du Comité Local pour l’Emploi 
(CLE) et de toutes les commissions qui 
seront constituées à cette fin. 
Ce projet a pour ambition de démontrer 
qu’il est possible, à l’échelle de petits ter-
ritoires et sans surcoût significatif pour 
la collectivité, de proposer à toutes les 
personnes privées durablement d’em-
ploi, un emploi à durée indéterminée à 
temps choisi, en développant des activi-
tés utiles pour répondre aux besoins du 
territoire. 
Le premier objectif de l’association est 
de finaliser le projet afin de déposer sa 

42



demande d’habilitation pour créer dans 
un délai raisonnable la première 
Entreprise à But d’Emploi (EBE) sur le 
territoire pilote choisi. 
> Les permanences  
84, boulevard Victor Hugo - 
78130 Les Mureaux 
Le mardi de 15h à 17h. 
• Nous contacter   
83, rue Paul Doumer - 78130 Les Mureaux 
07 58 61 04 83 // tzcld@lesmureaux.info 
www.tzcld.fr 
 

> BGE Yvelines 
Publics : adultes et seniors 
Depuis 1993, BGE Yvelines conseille, 
forme et accompagne les entrepreneurs 
qui souhaitent renforcer leurs compé-
tences pour créer, développer et péren-
niser leur entreprise (secteur marchand 
et non marchand). En les accompagnant 
à l’élaboration d’un business plan clair et 
réaliste, les conseillers de BGE Yvelines 
facilitent l’accès au financement des 
projets. Ces appuis conseils individuels 
sont complétés par une offre de forma-
tions (comptabilité-gestion, juridique, 
commercial, numérique), un incubateur 
de projets (la Couveuse Lab) d’entreprise 
et de nombreux outils innovants (busi-
ness plan en ligne, espace de travail col-
laboratif). 
Un appui plus spécifique aux structures 
de l'Économie Sociale et Solidaire est 
proposé via le portage départemental du 
Dispositif Local d'Accompagnement 
(DLA). Nos actions sont soutenues par 
les pouvoirs publics (État, région et col-
lectivités) et mises en œuvre par une 
équipe d'experts de l’entrepreneuriat, sur 
10 lieux d’accueil répartis sur l'ensemble 
du département des Yvelines. 

> Les permanences  
Espace de l’Économie et de l’Emploi 
Accueil uniquement sur rendez-vous 
(par visioconférence ou téléphone, le cas 
échéant). 
• Nous contacter   
6, avenue de la Mauldre - ZA de la Couronne 
des Prés - 78680 Épône 
01 30 91 32 32 // accueil@bge78.fr 
www.bge78.fr 
 

> FLES – Fonds Local Emploi 
Solidarité 
Publics : adultes 
Formation professionnelle principale-
ment pour les publics en parcours d’in-
sertion, en présentiel et à distance  : 
Français à visée professionnelle, infor-
matique et bureautique, Permis de 
conduire, CACES, Habilitation électrique, 
secourisme, Gestes et postures, forma-
tions techniques (en espaces verts, 
logistique, bâtiment, sécurité…). 
Accompagnement dans l’emploi des 
publics en insertion : diagnostics-posi-
tionnement, élaboration du projet pro-
fessionnel, aide à la recherche d’emploi, 
attestations d’expérience… 
Bilans de compétences en présentiel et 
à distance. 
> Les permanences 
Lundi au jeudi de 8h45 à 12h30 et 13h30 
à 17h30 et vendredi de 8h45 à 12h30 et 
13h30 à 16h. 
• Nous contacter 
8, passage Paul-Langevin - 78370 Plaisir 
01 34 82 52 37 // fles.contact@gmail.com 
www.fles-78.fr 

43



> Initiative Seine Yvelines 
Publics : adultes  
Accompagnement et financement des 
créateurs, repreneurs et développeurs. 
> Les permanences 
Espace de l’Économie et de l’Emploi 
Du lundi au vendredi de 9h à 12h30 et de 
14h à 17h30. 
• Nous contacter   
06 52 92 85 94 //  
contact@initiative-seineyvelines.com 
www.initiative-seineyvelines.com  
Facebook / LinkedIn : Initiative Seine 
Yvelines 
Instagram : initiative_seine_yvelines 
Twitter : Initiative Seine Yvelines - 
@initiativeSY_78 
 

> INSERSITE 
Adultes et enfants à partir de 6 ans 
Inclusion numérique : Eté Connecté, 
Accès à l’emploi dans les métiers du 
numérique, chantier d’insertion du 
numérique, formation continue et 
apprentissage community management. 
Développement web et bureautique. 
MEDIALAB Espace d’échanges, d’anima-
tion et de partage au tour du numérique 
vidéo, photo, codage 
> Les permanences : 
MEDIALAB 
53, avenue Paul Raoult -  
78130 Les Mureaux 
HUB DIGITAL 
70, boulevard Victor Hugo 
78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 
13h30 à 17h30. 
• Nous contacter 
Hôtel Galilée - 35, avenue de l’Europe - 
78130 Les Mureaux 
01 30 22 12 92 // contact@insersite.org 

www.insersite.org 
Facebook, Linkedin, Instagram : INSERSITE 
 

> Mission Locale Intercommunale 
des Mureaux 
Publics : jeunes de 16 à 25 ans  
La Mission locale est un lieu d'accueil, 
d'orientation, d'aide pour construire votre 
projet professionnel et vous permettre 
d'accéder à l'emploi. Nous vous 
accueillons et vous accompagnons dans 
vos premiers pas vers le monde profes-
sionnel. Ensemble nous travaillerons à 
combattre les freins que vous risquez de 
rencontrer lors de votre parcours. La 
Mission Locale vous propose un accom-
pagnement individualisé. Vous bénéfi-
cierez de conseils sur mesure pour votre 
projet de formation ou professionnel. 
Avec l’aide de votre conseiller, vous pour-
rez définir vos ambitions et vos besoins 
pour construire votre avenir. D’autre part, 
vous concrétiserez vos projets grâce aux 
différents partenaires qui coopèrent avec 
la Mission Locale. Ainsi vous serez pré-
paré et prêt à répondre aux exigences du 
monde de l’entreprise. 
Les conditions d’accès : 
- avoir entre 16 et 25 ans, 
- être sorti du système scolaire, 
- habiter une des communes du territoire. 
> Les permanences  
Espace de l’Économie et de l’Emploi 
Lundi au vendredi de 14h à 17h. 
• Nous contacter   
01 30 91 21 50 //  
contact@mureaux-mlidf.org 
Facebook : mureauxmlidf.org 
Instagram : mlmureaux 

44



> Mode d’emploi 
Publics : adultes  
Rédaction de CV et lettre de motivation. 
Élaboration du projet professionnel. 
Techniques de recherche d’emploi. Aide 
à la recherche de formation ou d’emploi  
Accompagnement des salariés en inser-
tion : contrats aidés, adultes relais.  
> Les permanences  
- 56, rue Aristide-Briand -  
78130 Les Mureaux 
Accueil uniquement sur rendez-vous 
pour CV et lettre de motivation 
Lundi, mardi, jeudi et vendredi de 9h30 à 
12h et de 14h à 17h. 
- Pôle Molière 
Du lundi au vendredi de 9h30 à 12h.  
• Nous contacter   
56, rue Aristide-Briand 78130 - Les Mureaux 
01 34 92 50 63 //  
mode-emploi@mode-emploi.org 
www.modedemploi.info 
 

> Mureaux Entreprises  
Publics : adultes 
Représenter les entreprises du territoire 
du groupement de communes des 
Mureaux auprès des pouvoirs publics 
pour défendre leurs intérêts communs : 
- promouvoir les entreprises de la ville ; 
- accueillir et informer les entreprises, 
développer les échanges à l’intérieur et à 
l’extérieur de l’association, 
- accompagner le développement des 
entreprises, 
- participer aux projets menés sur le ter-
ritoire et impactant les entreprises ; 
- promouvoir le rayonnement écono-
mique du territoire du groupement de 
communes des Mureaux. 
> Les permanences 
Accueil uniquement sur rendez-vous 

• Nous contacter   
Espace de l’Économie et de l’Emploi de la 
Ville des Mureaux - 38 avenue Paul Raoult, 
78130 Les Mureaux 
07 81 78 10 40 //  
bienvenue@mureaux-entreprises.org 
www.mureaux-entreprises.org 
 

> Seinergy Lab  
Tous publics  
Seinergy Lab est une plateforme d’expé-
rimentation qui cherche à accélérer la 
transition écologique de notre territoire 
et à apporter à la population des solu-
tions concrètes et durables.  C’est aussi 
un lieu au sein duquel il est possible de 
se familiariser avec les sciences, l’éner-
gie, l’innovation et de découvrir les 
opportunités en matières d’emploi et de 
formation dans les secteurs de l’énergie, 
du bâtiment, de la mobilité et de l’indus-
trie.  
> Les permanences 
Du lundi au vendredi de 9h30 à 12h et 
14h à 17h. 
• Nous contacter   
53, avenue Paul-Raoult - 78130 Les Mureaux 
01 30 22 45 60 // contact@seinergylab.fr 
www.seinergylab.fr 

 

45



> Association des Locataires de la 
Cité Renault 
Publics : adultes 
Les actions :  
- défense des locataires contre toute 
augmentation : loyers, charges…, 
- réunion avec le chef de secteur et le 
gérant des 3F  : parkings, aires de jeux, 
tarif de l’eau…, 
- défense des intérêts collectifs et indivi-
duels, 
- action pour l’hygiène et la sécurité, 
- organisation de festivités en direction 
des locataires : fête des voisins, fête de 
fin d'année et des aînés afin de promou-
voir la solidarité et le vivre ensemble, 
- visite des voisins et des seniors. 
• Nous contacter   

46, rue Maurice-Bellonte - 78130 Les Mureaux 
01 34 74 47 80 
 

> Association des Locataires du 
Quartier de la Gare 
Publics : adultes 
Défense des locataires d’ICF La Sablière. 
> Les permanences  
Chez M. GROLLEAU 
2, allée de Picardie - 78130 Les Mureaux 
• Nous contacter 
01 30 22 21 01 // 06 21 62 96 54 
michelgrolleau@sfr.fr  
 

> Association Muriautine des Amis 
de Lutte Ouvrière (AMALO) 
Publics : adultes  
AMALO a pour but le développement de 
toutes les initiatives susceptibles de faire 
connaître le mouvement Lutte Ouvrière, 
son programme, ses prises de position. 
Elle souhaite œuvrer à renforcer les liens 
entre ceux qui partagent le sentiment 
d’appartenance au monde du travail, 
notamment en faisant l’écho de l’histoire 
du mouvement ouvrier dans l’industrie 
automobile en particulier. 
> Les permanences  
Accueil uniquement sur rendez-vous. 
• Nous contacter   
20, rue du Château - 78130 Les Mureaux 
06 87 86 24 44 // alainluguet@orange.fr 
 

> Centre d'Information sur les Droits 
des Femmes et des Familles des 
Yvelines (CIDFF 78) 
Tous publics 
Le CIDFF informe, oriente et accom-
pagne le public, en priorité les femmes, 
dans les domaines de l’accès au droit, de 

46

SERVICE  
JURIDIQUE, 

DÉFENSE DES 
DROITS 

 
 
• Assistance juridique  

• Conseil en droit(s)  
• Aide aux victimes  

• Défense des libertés publiques 
et des droits de l'Homme  

• Organisations et protection des 
usagers/consommateurs (droit 

du travail et des entreprises)  
• Défense des travailleurs  

• Aides au logement  
• Foyers de jeunes travailleurs  

• Amicales de voisins-locataires



la lutte contre les violences sexistes, du 
soutien à la parentalité, de l’emploi, de la 
formation professionnelle. 
> Les permanences 
- Maison de la justice et du droit du Val-
de-Seine  
Sans rendez-vous : mardi et jeudi de 9h 
à 12h et de 13h30 à 17h30  
Soutien psychologique sur rendez-vous : 
vendredi de 9h à 12h et de 13h30 à 
17h30. 
- Commissariat de Police  
2, rue Jean-Rommeis - 78130 Les Mureaux 
Soutien psychologique sur rendez-vous : 
lundi et mardi de 9h à 12h et de 12h30 à 
17h. 
Information juridique sur rendez-vous : 
vendredi de 9h à 12h30. 
• Nous contacter   
29, place des Fleurs -  
78955 Carrières-sous-Poissy 
01 30 74 21 01 (de 9h à 12h30) //  
cidffdesyvelines@gmail.com 
www.cidffdesyvelines.com 
 

> CFDT - Union Locale 
Tous publics  
Conseil en droit du travail, secteur privé. 
> Les permanences 
34, avenue Paul-Raoult - 78130 Les Mureaux 
Accueil uniquement sur rendez-vous. 
• Nous contacter   
01 30 33 15 32 (répondeur avec messagerie 
en cas d’absence) //  
ul.cfdt.mantes@orange.fr 
 

> CGT - Union locale 
Publics : adultes 
Activités syndicales, défense des intérêts 
des travailleurs. 
> Les permanences 
CGT - Maison des Syndicats 
34, avenue Paul-Raoult - 78130 Les Mureaux 
Sans rendez-vous, mercredi et jeudi de 
15h30 à 17h30.  
Sur rendez-vous : du lundi au vendredi à 
partir de 18h. 
• Nous contacter   
01 30 22 05 53 // 06 69 35 07 93 //  
ulcgtlesmureaux78@orange.fr 
 

> Collectif Locataires des Mureaux 
(CLM) 
Publics : adultes et seniors 
Défense des droits des locataires. 
Association à but non lucratif régie par la 
loi 1901. Elle a pour but la défense des 
droits des locataires mais aussi de déve-
lopper avec l’ensemble de ses membres 
des projets citoyens et solidaires, avec 
comme perspective de retisser les liens 
sociaux.  
Le collectif est aujourd’hui présent avec 
ses représentants chez différents bail-
leurs  : CDC habitat, Sequens, ICF la 
sablière, I3F, 1011 vies habitat et bientôt 
les Résidences Yvelines Essone. 
• Nous contacter   
23, rue de Bècheville - 78130 Les Mureaux 
07 66 57 92 89 // clm.78@outlook.fr 
 

> Comité Local pour le Logement 
Autonome des Jeunes (CLLAJ) 
Publics : adultes de 18 à 30 ans 
Accueil, information, orientation et 
accompagnement des jeunes âgés de 
18 à 30 ans dans leur recherche de loge-

47



ment. Animation de sessions d’informa-
tions collectives sur la thématique du 
logement. Accompagnement des jeunes 
en recherche de logements sur les 
démarches dématérialisées. 
> Les permanences  
15, rue Pierre-Panloup - 78130 Les Mureaux 
Lundi de 14h à 18h. Mardi, mercredi et 
jeudi de 9h30 à 12h30 et de 14h à 17h.  
Vendredi de 9h30 à 12h30. 
Il est préférable de téléphoner pour pren-
dre rdv. 
• Nous contacter   
15, rue Pierre-Panloup - 78130 Les Mureaux 
01 34 74 22 81 // cllaj.vds@wanadoo.fr 
www.cllaj-valdeseine.fr 
 

> Confédération Française des 
Travailleurs Chrétiens - Syndicat de 
la Métallurgie (CFTC) 
Tous publics  
Accompagnement des travailleurs et 
familles, négociations d’accord et 
conventions professionnelles dans la 
recherche du bien commun des entre-
prises et de ses membres. 
> Les permanences 
2 bis, place de Touraine - 78000 Versailles 
Mercredi de 14h30 à 18h30. 
• Nous contacter   
2 bis, place de Touraine - 78000 Versailles  
07 71 17 63 05 // cftc.metal78@gmail.com 
www.cftcmetal78.wordpress.com 
 

> Confédération Générale des Cadres 
et Confédération Française de 
l’Encadrement (CGC et CFE) - Union 
Locale de Mantes 
Tous publics  
Recevoir et défendre syndicalement les 
salariés tous publics. Défendre les inté-

rêts de nos mandants par des conseillers 
du salarié, des conseillers prud’homaux, 
des défenseurs syndicaux, des béné-
voles. Négocier les protocoles d’accord 
pré-électoraux pour les élections profes-
sionnelles dans les PME-PMI. 
> Les permanences  
Maison des Syndicats 
19, rue de la Vaucouleurs -  
78711 Mantes-la-Ville 
2e et 4e mardi du mois, de 10h30 à 12h, 
3e mercredi du mois, de 10h à 12h et sur 
rendez-vous. 
• Nous contacter   
Maison des Syndicats  
19, rue de la Vaucouleurs -  
78711 Mantes-la-Ville 
01 30 33 12 59 // ulcfecgc.mantes@free.fr 
 

> Force Ouvrière (FO) - Union locale 
Publics : adultes 
Aide juridique, conseil salarial, droit du 
travail. 
> Les permanences 
34, avenue Paul-Raoult - 78130 Les Mureaux 
Lundi de 14h à 17h30 (sur rendez-vous) 
et jeudi de 14h à 17h30. 
• Nous contacter 
06 29 89 71 74 // ghaidims@hotmail.fr 
 

> UFC Que Choisir - Val-de-Seine 
Tous publics  
Informer, défendre et représenter les 
consommateurs. Permanences conseil 
litiges, enquêtes nationales et locales, 
représentation au niveau communal. 
> Les permanences 
Maison de la Justice et du Droit du Val-
de-Seine  
1er et 3e jeudi du mois, de 14h à 17h. 
• Nous contacter 

48



9, Grande Rue - BP 56 - 78480 Verneuil-
sur-Seine  
01 39 65 63 39 // 
contact@valdeseine.ufcquechoisir.fr 
https://valdeseine.ufcquechoisir.fr

49



> Afrique Solidarité 
Tous publics  
Coopération décentralisée, médiation, 
famille, accompagnement jeunesse. 
> Les permanences  
Pôle Molière 
Accueil uniquement sur rendez-vous, du 
lundi au vendredi de 17h30 à 21h et un 
samedi sur deux l’après-midi.  
• Nous contacter 
Chez M. DIA 
156, avenue Paul-Raoult s/c M. DIA -  
78130 Les Mureaux 
07 58 27 35 27 // 
thierno70kane@gmail.com 
 

> Arbre de Vie (ADV) 
Tous publics  
Sociales et humanitaires. 
> Les permanences  
151, rue Jean-Jaurès - 78130 Les Mureaux 
Accueil uniquement sur rendez-vous 
(par téléphone).  
• Nous contacter 
56, rue Jules-Vallès - 78130 Les Mureaux 
07 54 80 05 50 // 

charlery1957@gmail.com 
 

> Association Bokk Teranga 
Tous publics  
Mise en place d’activités durable qui 
aident au développement internationale, 
à réduction des inégalités sociales en 
intégrant la coopération internationale 
> Les permanences 
Chez Mme Aida N’DIAYE 
6, allée Frédéric-Chopin - 
78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi après 17h et le 
samedi et dimanche toute la journée. 
• Nous contacter 
06 17 46 72 99 // 
association_bokkteranga@hotmail.com 
www.association-bokkteranga.org 
 

> Association chrétienne de 
solidarité La Gerbe 
Tous publics 
Insertion par l’humanitaire et ressourcerie. 
> Les permanences  
ZAC du Petit Parc - 13-15, rue des 
Fontenelles - 78920 Ecquevilly 
Dépôt de matériel : lundi de 13h à 17h, du 
mardi au vendredi de 8h30 à 12h et de 
13h à 17h et samedi de 10h à 13h. 
Vente : mardi, mercredi, jeudi et samedi 
de 14h à 17h. 
• Nous contacter   
ZAC du Petit Parc - 13, rue des Fontenelles - 
78920 Ecquevilly 
01 34 75 56 15 // esperance@lagerbe.org 
www.lagerbe.org

50

ACTIVITÉS  
INTERNATIONALES 

 
 

• Relations et échanges culturels 
internationaux  

• Associations d'aide au  
développement  

• Défense de la Paix dans le 
monde • jumelage  

• Coopération internationale



> Association Culturelle Portugaise 
Tous publics  
Rencontre et jeux de cartes. 
> Les permanences 
63, avenue du Maréchal Foch -  
78130 Les Mureaux 
Samedi de 15h à 22h et dimanche de 
10h à 20h. 
• Nous contacter 
06 14 04 07 15 
 

> Association des Femmes Unies de 
Waly (AFUW) 
Tous publics  
Contribuer à l’amélioration des condi-
tions de vie des habitants de la commune 
de Waly en Mauritanie, par le développe-
ment d’activités à but humanitaire, sani-
taire, médical, social et éducatif. 
• Nous contacter 
3, allée Jacques-Tati - 78130 Les Mureaux 
06 35 35 77 26 // 
femmesuniesdewaly@gmail.com 
Facebook : Femmes unies de Waly 
 

> Association des Ivoiriens aux 
Mureaux et dans les Yvelines (AIM 78) 
Tous publics  
Actions humanitaires en Côte d’Ivoire, 
entraide, éducation et intégration. 
> Les permanences  
Espace Georges-Brassens  
• Nous contacter 
Chez Mme Thérèse DIGBEU 
1, rue des Bosquets - 78130 Les Mureaux 
06 13 06 26 46 // 06 11 75 66 19 // 
asso.ivoiriens.78@gmail.com 
Facebook : AIM Yvelines 

> Association des Sahraouis en 
France 
Tous publics  
Rassemblement dans plusieurs endroits 
en France, présence dans le cadre du 
Salon de Solidarité, fête politique et acti-
vités festives, aide à la personne pour les 
personnes en difficulté ou réfugiés poli-
tiques. 
> Les permanences  
Uniquement sur rendez-vous. 
Du lundi au jeudi, l’après-midi. Autres 
créneaux par téléphone. 
• Nous contacter 
8, rue Georges-Bizet - 78130 Les Mureaux 
06 79 18 06 67 // 07 67 56 47 50 // 
mbareck1@hotmail.fr  
 

> Association Entraide France 
Turquie  
Tous publics 
Organisation de forums, de conférences 
culturelles, d'activités sportives. 
Apprentissage de la langue turque. 
Promotion du cinéma turc en partenariat 
avec le Cinéma Frédéric-Dard des 
Mureaux. 
> Les permanences  
41, rue des Petits Macherus -  
78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 10h à 12h et de 14h 
à 16h, samedi et dimanche de 10h à 20h. 
• Nous contacter 
41, rue des Petits Macherus - 78130 Les Mureaux  
06 16 66 11 16 // aeft.ditib@hotmail.fr  
 

51



> Association Lueur d’Espoir 
Tous publics  
Cohésion sociale, entraide, coopération 
internationale et éducation. 
> Les permanences  
9, rue Pierre-Panloup - 78130 Les Mureaux  
Mardi de 17h à 18h, mercredi de 15h  
à 17h, jeudi de 17h à 18h, vendredi de 
14h à 17h et samedi de 11h à 13h et de 
17h à 19h. 
• Nous contacter 
9, rue Pierre-Panloup - 78130 Les Mureaux  
01 30 99 13 97 // bertine361@gmail.com 
 

> Association pour l’Intégration des 
Cultures des Communautés 
Africaines des Mureaux (AICCAM) 
Publics : adultes 
Projet de coopération internationale 
visant au développement économique 
du Sénégal (agroalimentaire). 
• Nous contacter 
Chez M. Harouna DIA  
12, rue de la Nouvelle-France - 
Appartement 239 - 78130 Les Mureaux 
06 17 15 20 01 // aiccam.asso@gmail.com 
 

> Association pour le 
Développement de Bogal Diawli 
Tous publics  
Promouvoir des projets de coopération 
internationale des populations en diffi-
culté et améliorer le cadre de vie des 
habitants du village de Bogal Diawli et de 
ses environs. 
> Les permanences  
109, rue Jean-Mermoz - 78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 8h à 12h et de 
14h à 18h.  
• Nous contacter   
Chez M. Amadou BAH  

109, rue Jean-Mermoz - 78130 Les Mureaux  
06 58 28 11 90 // 
amadoubah19@outlook.fr 
 

> Association pour le 
Développement de Mbotto (ADM) 
Tous publics 
Aide au développement 
• Nous contacter 
06 98 88 58 33 // 
sowelhadjioumar63@gmail.com 
 

> Association pour le 
Développement de Talibadji 
Tous publics  
Unir les personnes partageant un même 
idéal et créer des liens d’entente et de 
solidarité. Promouvoir et participer aux 
actions de développement économique, 
social et culturel. 
• Nous contacter   
12, rue de la Nouvelle-France - Chambre 350 
- 78130 Les Mureaux 
06 24 35 21 81 // abdu78@hotmail.fr 
 

> Association pour les ressortissants 
de Boki Diawé 
Tous publics 
Coopération internationale pour la com-
mune de Boki Diawé dans le cadre envi-
ronnemental, gestion des ordures 
ménagères. 
> Les permanences 
RACIVS 
8, rue Jean-Cessou Bat 2 – Lot n°147 - 
78130 Les Mureaux 
Du lundi au vendredi de 16h à 17h30 et  
à la demande en fonction des besoins. 
• Nous contacter 
Chez M. Kisma DIABY  

52



8, rue Jean-Cessou - 78130 Les Mureaux 
06 66 89 37 08 // diabykisma@yahoo.fr 
 

> Association Solidarité Aissata 
Moudo 
Tous publics 
Solidarité et développement. 
• Nous contacter 
10, rue Chateaubriand - 78130 Les Mureaux 
07 81 62 96 06 // ousmanecire@gmail.com 
 

> Comité de Jumelage 
Tous publics 
Développer les relations citoyennes 
nouées avec nos villes partenaires (ren-
contres culturelles, sportives…) : Idar-
Oberstein (Allemagne), Sosnowiec 
(Pologne), Nonantola (Italie). Faire 
découvrir l’espace européen aux jeunes 
Muriautins (séjours, échanges…), colla-
borer à la mise en place des actions cul-
turelles également pour les seniors des 
trois villes jumelées. 
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux  
Place de la Libération - 78130 Les Mureaux 
06 08 33 41 63 (M. BONIN -Président) // 
jean.bonin@wanadoo.fr 

> Comité de Liaison des Enseignants 
des Mureaux (CLEM) 
Tous publics 
En lien avec des enseignants de Idar-
Oberstein (Allemagne), échanges cultu-
rels, découvertes des différents 
systèmes éducatifs. Amitié franco/alle-
mande : devoir de mémoire. 
• Nous contacter 
École Marcel-Pagnol  
Rue des Pléiades - 78130 Les Mureaux 
01 30 91 91 45 // 0781542c@ac-versailles.fr 

> Dans les yeux des gazelles 
Tous publics 
Mobiliser les compétences pour le déve-
loppement, la coopération France-Maroc. 
Aide à l’insertion par les actions écono-
miques et sociales, sensibiliser sur les 
enjeux environnementaux, la lutte contre 
la pauvreté et toutes formes d’exclusion. 
Humanitaire et santé par des collectes et 
dons pour l’accès aux soins par l’infor-
mation, la prévention sanitaire. 
Échange, promotion et valorisation de 
l’artisanat. 
• Nous contacter 
15, avenue de l’Europe - 78130 Les Mureaux 
06 09 68 65 73 // dyg.asso@gmail.com 
 

> Ebene 
Tous publics 
L’association a pour objet de développer et 
promouvoir des projets de développement, 
d’entraide et de solidarité ici et ailleurs. 
Les missions de l’association sont : 
- la participation financière et matérielle 
à des initiatives de développement afri-
caines, 
- la création et la mise en œuvre de pro-
jets de développement, 
- la proposition de missions de volonta-
riat, l’organisation de tout événement ou 
action susceptible de contribuer au ren-
forcement des capacités et à l’éducation 
au développement des populations, 
- l’accompagnement d’associations ou 
autres entités de solidarité internationale 
dans la rédaction et la mise en œuvre de 
leurs projets. 
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux  
Place de la Libération - 78310 Les Mureaux 
06 71 66 76 61 // assoebene@yahoo.fr 
www.ebene.org 

53



> ITA-liens 
Tous publics 
Activités et évènements ayant pour but 
la mise en valeur de la culture italienne 
et des liens entre la France et l’Italie : 
cours de langue, ciné-club en VO, sorties 
culturelles à thème, ateliers culinaires, 
voyages de groupe en Italie. 
• Nous contacter   
17, allée du Gros Chêne -  
78480 Verneuil-sur-Seine 
06 19 31 77 65 // 
association.ita.liens@gmail.com 
Facebook : assoITAliens 
 

> Jeunesse Béninoise pour le 
Développement (JBD) 
Publics : adolescents et adultes 
Fournitures scolaires pour les enfants 
dans les villages du Bénin, construction 
de classes et d'écoles en Afrique, anima-
tions, permanences administratives. 
> Les permanences  
Le Rocher  
2, rue Molière - 78130 Les Mureaux 
Samedi de 10h à 12h. 
• Nous contacter 
36, avenue de la République -  
78130 Les Mureaux 
06 50 32 58 78 // coovi28@hotmail.fr 

> Les Amis du Birchington Silver Band 
Tous publics 
Échanges avec la fanfare de Birchington, 
ville du Kent, à côté de Margate, en 
Angleterre. Ces échanges existent 
depuis 1976 afin de rencontrer des 
Anglais et pratiquer la langue. 
Hébergement dans les familles. Les 
Anglais viennent une année (2014, 2016, 
2018, 2020). Les Français rendent la 
visite l’année qui suit (2015, 2017, 2019). 

Partenariat avec le Conservatoire 
Gabriel-Fauré pour les concerts, la par-
ticipation aux voyages. Lors de leur visite 
en France, le Birchington Silver Band 
donne un concert aux Mureaux avec la 
participation des élèves du Conservatoire. 
• Nous contacter 
Mairie des Mureaux  
Place de la Libération - BP 2053 -  
78135 Les Mureaux Cedex 
01 30 90 11 31 //  
06 18 69 70 24 (Mme WOLFF - présidente) // 
amwolff@wanadoo.fr 
 

> Maison de l’Europe des Yvelines 
(MdEY) et son Centre Europe Direct 
(CED) 
Tous publics 
Lien entre la société civile et l’Union 
européenne. Initiateur pilote ou parte-
naire de projets européens (programme 
ERASMUS + l’Europe pour les citoyens et 
Corps Européen de solidarité). Relais de 
proximité entre les institutions euro-
péennes et le citoyen. Interventions dans 
les établissements scolaires et dans des 
associations de quartiers, centre de loi-
sirs, centres socioculturels, Missions 
Locales, la MdEY implique les citoyens 
au cœur de projets européens. 
L’association propose des journées de 
formation gratuites pour des aides à la 
recherche d’emploi et d’information sur 
des programmes de mobilité européens. 
Elle encourage les missions de volonta-
riat via le Corps Européen de Solidarité. 
Les missions de la Maison de l’Europe 
des Yvelines sont tournées vers la 
citoyenneté et l’insertion professionnelle. 
Son CIED explique le fonctionnement 
des institutions, propose des visites de 
sites institutionnels et organise des 

54



conférences-débats initiés par les insti-
tutions. Il apporte un éclairage aux 
citoyens sur l’actualité européenne.  
> Les permanences  
Espace Paul et André Vera 
2, rue Henri IV - 78100 Saint-Germain-
en-Laye 
Lundi, mardi et vendredi de 9h à 13h et 
de 14h à 17h, mercredi et jeudi de 10h à 
13h et de 14h à 18h. 
• Nous contacter 
Espace Paul et André Vera  
2, rue Henri IV - 78100 Saint-Germain-en-Laye 
01 39 73 63 52 // contact@maisoneurope78.eu 
www.maisoneurope78.eu 
Facebook : MdE78 
Twitter : MdEYCIED  
Instagram : maisoneuropeyvelines 
Youtube : MaisonEurope78 
 

> Nafore Rendo Diwan Bundu 
Tous publics 
Union et solidarité entre les différents 
membres pour la promotion du dévelop-
pement économique, social et culturel de 
Bundu. 
• Nous contacter 
Chez M. Darou NDIAYE 
6, place du 8 mai 1945 - 78130 Les Mureaux 
06 52 25 57 28 // 07 77 28 06 45 //  
sambabath@hotmail.fr //  
elbachir-ndiaye@hotmail.com  
 

> Orkadiéré Jeunesse Culture et 
Développement (O.J.C.D) 
Tous publics 
Nous, jeunes filles françaises, originaires 
du Sénégal et plus précisément du vil-
lage de Orkadiéré, qui se situe dans la 
région de MATAM souhaitons aider de 
près comme de loin la population du vil-

lage de Orkadiéré. 
Cette volonté de se réunir afin d’aider 
cette population, est tout simplement la 
suite logique de ce que nos parents ont 
commencés à faire à savoir d’aider leurs 
proches solidairement. 
De plus, cette association permet aux 
membres de se connaître davantage, de 
tisser des liens entre nous et le village, et 
surtout de promouvoir le développement 
social et culturel du village d’Orkadiéré et 
de ses environs. 
 Les objectifs de notre association : 
Orkadièré jeunesse culture et développe-
ment a pour objet de rassembler l’en-
semble des jeunes filles originaires 
d’Orkadièré et d’ailleurs vivant en France 
et dans les autres pays européens. 
C’est aussi, assurer à chacun un épa-
nouissement culturel et social en met-
tant en place des projets de 
développement visant à améliorer les 
conditions de vie du village principale-
ment dans les domaines de la santé et 
de l’éducation. 
D’autres missions sont associées au 
projet associatif : 
- encourager les rencontres entre filles 
françaises originaires du même village, 
- représenter notre culture sénégalaise 
sur le plan régional, national, européen et 
international, 
- favoriser la communication entre per-
sonnes habitant en France et ceux habi-
tants au Sénégal, 
Pour cela, nous décidons de créer 4 pôles 
d’intervention : 
1) Pôle santé 
2) Pôle éducation 
3) Pôle développement économique et 
social 
4) Pôle animation et développement  
culturelle 

55



• Nous contacter   
Chez Mme Maimouna CAMARA  
4, allée de Bretagne - 78130 Les Mureaux  
06 19 09 22 95 // ojcd.france@gmail.com 
 

> Union solidarité Afrique 
développement (USAD) 
Tous publics  
Apporter une assistance et aide huma-
nitaire. Réaliser des actions de solidari-
tés économique ou sociale. Lutter contre 
la concentration urbaine, la désertion 
des petits villages au profit des grandes 
villes. Illettrisme et la santé. 
• Nous contacter  
12, allée de Picardie - 78130 Les Mureaux 
association.usad2021@gmail.com

56



57

A 
• Académie des Pluriels                              41 
• Aéro-club Roger-Janin                            10 
• Aéro-club du Val de Seine (ACVS)          10 
• Afrique Solidarité                                       50 
• Aïkido Club des Mureaux (ACM)             11 
• Alliance Rêves d’Enfance Academy  
(ARE ACADEMY)                                          13 
• Amicale des Anciens Muriotins              20 
• Amicale des Chasseurs des Mureaux   12 
• Amicale des Résidents du Quartier  
de la Route de Verneuil (ARQRV)              26 
• API Atelier Pédagogique Individualisé   23 
• APTIMA - Réciprocité                               41 
• Arbre de Vie (ADV)                                    50 
• ARPAVIE Résidence Anne de Bretagne   30 
• Art et Action                                               6 
• Arts & Culture pour tous                          6 
• Association agréée Amicale le Dauphin 
pour la pêche et la protection du milieu 
aquatique                                                      16 
• Association AIR DU TEMPS                    30 
• Association Alliance Rêves d’Enfance   26 
• Association ANKA                                     30 
• Association Arc en ciel                             6 
• Association Bokk Teranga                       50 
• Association Budo Mind                            15 
• Association chrétienne de solidarité  
La Gerbe                                                        50 
• Association culturelle éducative et de  
loisirs Sainte-Marie (ACEL Sainte-Marie)   23 
• Association Culturelle Portugaise          51 
• Association Départementale de  
Protection Civile des Yvelines (ADPC 78)   26 
• Association des Commerçants  
de la Vigne Blanche                                     42 
• Association des Commerçants du  
Centre Commercial Espace                       42 
• Association des Constructeurs Amateurs 
d’Aéronefs des Mureaux (ACAAM)           10 
• Association des Femmes Unies  
de Waly (AFUW)                                           51 
• Association des Ivoiriens aux  
Mureaux et dans les Yvelines (AIM 78)   51 
• Association des Locataires  

de la Cité Renault                                         46 
• Association des Locataires du  
Quartier de la Gare                                      46 
• Association des Paralysés  
de France (APF)                                           31 
• Association des Parents de la  
Vigne-Blanche (APVB)                                35 
• Association des Sahraouis en France   51 
• Association des Volontaires pour les 
Evènements Culturels et Sportifs (AVECS)    26 
• Association du service à domicile (ADMR)  31 
• Association Ensemble                              31 
• Association Entraide France Turquie     51 
• Association EQUALIS                               42 
• Association Euro Sahraoui                      6 
• Association Éveil Enfance                        23 
• Association Femmes de la cité               27  
• Association Française contre les 
Myopathies (AFM téléthon)                       31 
• Association Générosité sans Frontière    27 
• Association Kick-boxing  
Les Mureaux (ASKB)                                   15 
• Association Le Cap                                   35 
• Association Les Mureaux Judo (ALMJ)   14 
• Association Lueur d’Espoir                      52 
• Association Médiation citoyenne           27 
• Association Mère - Enfant                       35 
• Association Muriautine des Amis  
de Lutte Ouvrière (AMALO)                        46 
• Association Olibrius                                  6 
• Association Père Mère Enfant (APME)  24 
• Association pour la Communication  
dans la Vallée de la Seine (ACVS) /  
Radio Vexin Val de Seine 96.2 FM            7 
• Association pour la Diffusion de l’Actualité  
et de l’Information aux Mureaux (ADAIM)      7 
• Association pour le Développement  
de Bogal Diawli                                            52 
• Association pour le Développement  
de Mbotto (ADM)                                         52 
• Association pour le Développement  
de Talibadji                                                    52 
• Association pour les ressortissants  
de Boki Diauwé                                            52 
• Association pour le Taï Chi Chuan  
Aux Mureaux (ATAM)                                  18 

Index des associations



58

• Association pour l’Intégration des  
Cultures des Communautés Africaines  
des Mureaux (AICCAM)                              52 
• Association Prévention Routière  
Comité des Yvelines                                   27 
• Association Solidarité Aissata Moudo  53 
• Association Solidarité et Espoir              34 
• Association sportive et culturelle  
La Bouaflins (ASCB)                                    20 
• Association Sportive Handball  
Les Mureaux                                                 14 
• Association Sportive Mureaux  
Val-de-Seine                                                13 
• Association Sportive Omnisport des 
Mureaux (football)                                       13 
• Association Sportive Omnisport des 
Mureaux (pétanque)                                    16 
• Association Sports et Loisirs  
Adaptés Pour tous (ASLAPT)                    14  
• Association Tariq Ibn Ziyad                     20 
• Association Territoire Zéro Chômeur  
de Longue Durée Les Mureaux                 42 
• Association Valentin-Haüy au service  
des aveugles et des malvoyants                 32 
• Association Yoga des Mureaux (AYM)  19 
• Atelier Nath’                                                7 
• Aviron de Meulan Les Mureaux  
Hardricourt (AMMH)                                   11 
 
B 
• Badminton Les Mureaux Club                11 
• Bam L’Héritage - Boxe anglaise  
(olympique)                                                   12 
• Ben Kadi                                                      20 
• BGE Yvelines                                              43 
• Budo Karaté Club des Mureaux              15 
• Boc’s fighting                                             15 
 
C 
• Carit’sports                                                 36 
• Carton, chiffon et brin de coton              21 
• Centre d'Information sur les Droits des 
Femmes et des Familles des Yvelines 
(CIDFF 78)                                                     46 
• Cercle Aqua Sport des Mureaux (CAM)   16 
• Cercle de Voile de Paris                            19 
• CFDT - Union Locale                                47 
• CGT - Union locale                                    47 
• Cinéma Jeunesse et Francophonie       7 
• Club de plongée Hippocampe  

Les Mureaux                                                 16 
• Club Gymnique des Mureaux (C.G.M.)  13 
• Club philatélique et cartophile  
des Mureaux                                                 21 
• Collectif Locataires des Mureaux (CLM)    47 
• Collectif pour la Circulation en  
Val-de-Seine et Vexin (C.C.V.S.V.)             40 
• Comité de Jumelage                                53 
• Comité de Liaison des Enseignants  
des Mureaux (CLEM)                                  53 
• Comité Local pour le Logement  
Autonome des Jeunes (CLLAJ)                47 
• Compagnie d’Arc des Mureaux              19 
• Compagnie Les Mille Saveurs                8 
• Confédération Française des  
Travailleurs Chrétiens - Syndicat de  
la Métallurgie (CFTC)                                  48 
• Confédération Générale des Cadres et 
Confédération Française de l’Encadrement 
(CGC et CFE) – Union Locale de Mantes         48 
• Croix-Rouge française - Unité locale Les 
Mureaux                                                        36 
• Cullinan                                                       8 
 
D 
• Dans les yeux des gazelles                     53 
• Délégation Départementale de  
L’Éducation Nationale (DDEN) -  
Meulan-Les Mureaux                                 24 
• DELOS APEI 78                                          32 
• Dispositif d’Appui à la Coordination       
(DAC) 78 Nord - DACYN                             32 
 
 
E 
• Ebene                                                          53 
• Échiquier muriautin                                   12 
• École de la deuxième chance en  
Yvelines (E2C 78)                                         24 
• Énergies solidaires                                    40 
• Ensemble Unis pour Tous                       36 
• Envie d’envol                                              10 
• Espoir de Femmes                                    36 
• Éveil Autisme                                             32 
 
F 
• Farandole d'aiguilles au Moulin  
(ex Association Mon quartier, mon village)   21 
• Fédération ALDS                                       33 
• Fédération Nationale des Anciens 



59

Combattants en Algérie, Maroc et  
Tunisie (FNACA)                                          27 
• Femmes Solidaires des Musiciens        36 
• Femmes Unies                                          28 
• Fight Club Karaté Les Mureaux  
(FCKLMX)                                                     15 
• Fleurs en Seine                                          8 
• FLES - Fonds Local Emploi Solidarité   43 
• Force Ouvrière (FO) - Union locale         48 
• Funky Ladies                                              8 
 
G 
• Génération Prometteuse                         8 
• GHOST                                                        8 
 
 
I 
• Illumine mes Rêves (IMR)                        28 
• Initiatives aux Mureaux                            28 
• Initiative Seine Yvelines                           44 
• Insertion, Solidarité, Autonomie (ISA)    36 
• INSERSITE                                                  44 
• ITA-liens                                                      54 
 
J 
• JALMALV Yvelines -  
Association P. MARZE                                33 
• Jeunesse Béninoise pour le 
Développement (JBD)                                54 
 
K 
• Kéane, dansons à l’africaine                   9 
 
L 
• La Chaîne du Bonheur                              21 
• La nouvelle Vigne Blanche                      37 
• Laryngectomisés et mutilés de  
la voix en Île-de-France (LMVIF)              33 
• Le Rocher Oasis des Cités                       24 
• Les Amis du Birchington Silver Band    54 
• Les Lutins Bricol                                        25 
• Les Lycans des Mureaux                         13 
• Les Mureaux Basket Club (LMBC)         11 
• Les Mureaux Sport Judo                         14 
• Les Mureaux Pétanque                            16 
• Les Mureaux Sports Randonnée            17 
• Les Mureaux Val-de-Seine Athlétisme  11 
• Les Mureaux Val-de-Seine Tennis 
(L.M.V.S.T.)                                                    18 
• Les Restaurants du Coeur -  

les Relais du Coeur des Yvelines              37 
• Liber-Thé                                                    37 
• Librairie solidaire Aptimots                     9 
• Ligue contre le cancer - Comité des 
Yvelines                                                         33 
• Lions Club de Meulan - Les Mureaux    37 
• LMX Ring Olympique                                12 
• Loisirs et Culture                                       21 
 
M 
• Maison de l’Europe des Yvelines  
(MdEY) et son Centre d’Information  
Europe Direct (CIED)                                   54 
• Managroup                                                 9 
• Mission Locale Intercommunale  
des Mureaux                                                 44 
• Mode d’emploi                                           45 
• Mouvement Français pour le  
Planning Familial des Yvelines (MFPF78)  34 
• Mureaux Entreprises                                45 
• Mureaux Solidarités                                  37 
 
N 
• Nafore Rendo Diwan Bundu                    55 
 
O 
• Office du Développement Durable (ODD)    40 
• Olympique Football Club des Mureaux   12 
• Orkadiéré Jeunesse Culture et 
Développement (O.J.C.D)                           55 
• Oseraie bridge Club Les Mureaux          22 
 
P 
• PIMMS YVELINES (Point Information 
Médiation Multi Services)                          37 
• Porte ta voix                                               29 
• PTCE - Vivre Les Mureaux                       29 
 
Q 
• Qi association                                            17 
 
R 
• RCLM Rugby Les Mureaux                      17 
• Rotary Club Les Mureaux ) - Meulan     38 
 
 
S 
• Salade 2 Maths (ex Savoirs Cuisinés  
et A112)                                                         25 
• Secours Catholique - Délégation  



60

des Yvelines - Les Mureaux                      38 
• Secours Populaire Français                    38 
• Scouts et guides de France - Groupe  
Les Mureaux                                                 22 
• Seinergy Lab                                              45 
• Solidarité pour Waly                                  39 
 
T 
• Taekwondo Sporting Club Les Mureaux 18 
• Tendre la Main (TLM78)                           39 
• Trinosaure Club                                         19 
 
U 
• UFC Que Choisir - Val-de-Seine             48 
• Union Nationale de Familles et Amis  
de personnes Malades et/ou  
Handicapées Psychiques (UNAFAM 78)    34 
• Union nationale des Combattants et 
Victimes de Guerre - Section  
Les Mureaux (UNC)                                     29 
• Union solidarité Afrique  
développement (USAD)                              56  
• Union Tennis de table Meulan -  
Les Mureaux (UTTMM)                              19 
 
V 
• Vélo Club des Mureaux                            12 
• Visite des Malades dans les 
Établissements Hospitaliers des  
Yvelines (VMEH78)                                      34 
• Vital’Gym - Association de  
gymnastique volontaire                              14 
 
Y 
• Yacht Club Île de France                          19 


